
Prieš užsidarant namuose –
vertinga paskaita muziejuje

Žmogus negali gyventi atsiskyręs, jam reikia bendrauti – Johann Wolfgang von Goethe

PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D

at
e�
M
ai
le
d�

03
-2

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, KOVO – MARCH 24, 2020 • Vol. CXI NR. 35 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Nedaug trūko, kad Amerikoje viešėjęs žur-
nalistas, politikos ir kultūros apžvalgi-
ninkas Vidmantas Valiušaitis būtų įstri-
gęs šiąpus Atlanto, už tūkstančių mylių
nuo Lietuvos. Viešėdamas Čikagoje ir
kovo 14 dieną dar skaitydamas paskai-
tą Balzeko lietuvių kultūros muziejuje,
prelegentas informavo, jog dėl viruso savo
viešnagę JAV turėsiąs sutrumpinti. Kovo
22 dieną, kai galimybės pasiekti Lietuvą
žaibiškai mažėjo, jis išskrido į Lietuvą,
persėdimui stabteldamas Stambule. Da-
bar V. Valiušaitis jau namuose, kaip pats
juokauja savo FB puslapyje, žmonos už-
darytas į karantiną. Prieš atvykdamas į
Čikagą, jis aplankė Amerikos vakarus –
Stanford universiteto globojamame Hoo-
ver institute jam teko apžiūrėti šešias dė-
žes Edvardo Turausko dokumentų, susi-
jusių su Antruoju pasauliniu karu ir Ka-
ziu Škirpa.  V. Valiušaitis buvo numatęs
apsilankymą Putname, kur yra K. Škirpos
archyvas, taip pat paskaitas Bostone
bei Philadelphijoje, bet viruso grėsmė pri-
vertė šių viešnagės punktų atsisakyti. 

Apie paskaitą muziejuje – 4 psl.

Rašytojas Antanas Šileika yra vienas iš tų šiapus Atlanto gyve-
nančių lietuvių, kurį koronaviruso pandemija užklupo Lietuvoje.

Bet jis nesijaučia nelaimingas dėl tokio ,,įkalinimo” ir priverstinę vienatvę išnaudoja rašymui bei vir-
tualių ryšių atnaujinimui su jaunystės draugais. Bendravimas, anot rašytojo, šiuo metu yra būtinas –
jis pakelia dvasią, pagerina nuotaiką. Tad ieškokime saugių būdų pasikalbėti, išsipasakoti, pajuokauti
ir pasidžiaugti tais dalykais, kurie atsiveria tik neskubančiam žmogui. – 8 psl. 

Prieš pasauliui užsiveriant
Į savo mylimą Islandiją nuvykusi keliautoja iš Bostono
šį kartą šalį pamatė kitokią – paliestą ne tik masinio tu-
rizmo, bet ir koronaviruso. Stiprių pojūčių mėgėjos įsi-
tikinimas, kad vyksta ten, kur taip šalta, kad viruso ir būti
negali, ir taip tuščia, kad jis ten neplinta, buvo gerokai
pakoreguotas.                                                    – 6 psl. 

Laikotarpis, kuris pagražins gyvenimą

Corona COVID-19: Kovo 20d., 11:30 val. r.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 360,096 100,658  15,485

JAV 40,550 187 473    

Lietuvoje 160 1 1



žmogaus būklė. 
Dvasiškai aklas žmogus neskaito gerų knygų, bet

maitinasi pigiomis sen sacijomis, kurias gaudo ko-
merci niuose televizijos kanaluose, interne te ar so-
cialiniuose tinkluose. Neregys plaukia pasroviui
su kitais, nes jam svarbu tik „duona ir žaidimai”. 

Mūsų dienomis dažnai pasitai kan ti neregystė –
tai nesibaigianti dejonė, kad viskas yra blogai, ir ne-
 matymas mus supančio gėrio. Žmo gus, kuris nesi-
džiaugia gyvenimu, yra neregys; kiekviena diena
mums padovanoja puikių akimirkų, tik rei kia jas pa-
stebėti ir  dirbti, kad gyveni mas dar labiau keistųsi
į gera.

Dvasinis neregys koronaviruso grėsmę ir griež-
tas priemones, paraly žiavusias normalų žmonių
gyveni mą, priima tik su dejone, o dvasiškai regintis
ieško atsakymo, kokią šiuo at veju Dievas siunčia ži-
nią skubančiam, tik pinigų bei malonumų ieškan-
 čiam ir sustoti nepajėgiančiam žmo gui. Gal tai pro-
ga sustoti ir pamąs ty ti, kad be Dievo šiame pasaulyje
vis kas yra labai trapu. 

Pats didžiausias dvasinis aklu mas yra nematy-
ti savo aklumo – mąs tyti, kad esu laimingas ir nieko
man netrūksta. Kai Jėzus kalbėjo, jog atė jęs į pasaulį
daryti teismo, – kad neregiai praregėtų, o regintie-
ji apaktų, „prie jo esantys fariziejai paklausė: „Tai gal

ir mes akli?” Jėzus atsakė: Jei būtumė-
te akli, neturėtumėte nuo dė mės, bet štai
jūs sakote: „Mes neakli!” Taigi jūs kalti
(Jn 9, 40–41).

Kaip pagyti iš dvasinio aklumo? Pa-
dėtis yra beviltiška tik tuomet, kai li-
gonis nenori pagyti. Tačiau noras dva-
siškai praregėti ateina tik sugeban-
čiam nusižeminti ir pripažinti, jog nesu
dievas, o tik silpnas ir klys tantis žmo-
gus.

Pagalbos reikia ieškoti pas galin čius padėti. Ne
pas būrėjus, šamanus ar čakrų atidarinėtojus, bet pas
žmo nes, kurie patys yra nuėję ilgą Dievo ieškojimo
kelią. 

Pats svarbiausias vaistas nuo dva sinės nere-
gystės yra nuolanki iš pa žintis apgailint klaidas ir
nuopuo lius, kuriuos yra tekę išgyventi.

Geriausias mokytojas ir gydytojas yra Jėzus
Kristus. Jėzus stebuklingai pagydė ne tik akląjį
nuo gimimo, bet gali pagydyti ir kiekvieną, kuris į
jį kreipiasi: Viešpatie, „padėk mano netikėjimui!”
(Mk 9, 24). 

Ieškoti tiesos ir gyvenimo prasmės reikia pa-
našiai,  kaip  šių  vertybių ieškojo didieji konverti-
tai.  Šiose  paieškose  gali  daug  padėti   Šventasis
Raš tas, „Marijos radijas”, geros knygos ir žmonės, ku-
rie patys yra ieškoję ir studijavę filosofiją bei teolo-
giją.

Klausydamasis pasakojimo apie aklojo pagydy-
mą, negaliu neklausti sa vęs: ar mane pilnai pasiekė
Kris taus šviesa? Gavėnios metas, kvie čian tis į atgailą
ir maldą, tepriartina mus prie dieviškojo Gydytojo,
kuris apie save pasakė: Aš – pasaulio šviesa. Kas seka
manimi, nebevaikščios tamsybėse, bet turės gyvenimo
šviesą (Jn 8, 12).

Jėzaus�mokiniai,�kaip�ir�daugelis�žydų,
mąstė,�kad�aklumas�yra�Dievo�bausmė
už�padarytas�nuodėmes.��Jė�zus�panei-
gė� tokį� įsitikinimą� ir� paaiš�kino,� kad
per�šį�akląjį�pasireikš�Dievo�darbai,�ir
tuojau�pagydė�akląjį. 

Pagydytasis džiaugėsi, bet nesi-
 džiaugė fariziejai. Jie kalbėjo:
Tas žmo gus ne iš Dievo, nes nesilaiko

ša bo (Jn 9, 16). Aklasis ne tik fiziškai bet ir dvasiš-
kai praregėjo, nes įtikėjo, jog Jėzus yra Dievo siųs-
tasis Žmo gaus Sūnus. Jėzus šia proga pasakė įsidė-
mėtinus  žodžius: Aš atėjau į šį pasaulį daryti teis-mo,
– kad neregiai praregėtų, o regintieji apaktų (Jn 9, 39).

Dievo žodis šį Gavėnios sekmadie nį kviečia pa-
mąstyti apie dvasinę ne regystę ir kaip iš jos išsiva-
duoti.

Neregys yra amoraliai besielgian tis žmogus – ne-
sąžiningas, go dus, ištvirkęs, bet nejaučiantis sąži nės
priekaištų. Kol sąžinė nenumarinta, dar yra vilties,
kad nusidedantis praregės.

Neregys yra žmogus, gyvenantis be tikėjimo, be
Dievo, – jo dievas yra pinigai bei pramogos. Toks žmo-
gus nesirūpina pasaulėžiūros klausimais, nes jo vi-
sas dėmesys sutelktas tik į sotų ir saugų gyvenimą.
Jis tie siog bėga nuo minties apie Dievą, nes ji sukelia
jam diskomfortą. Jam nieko nesako faktas, kad pa-
saulyje yra per milijardą katalikų; jis įsitikinęs, kad
be Dievo puikiausiai išsiverčia. 

Neregys yra kiekvienas egoistas, kuris rūpina-
si tik savimi, o žmonių vargų nemato ir nenori jų ma-
tyti. Mylėti tik save ir nesirūpinti šalia esančių žmo-
nių vargais yra dažnai su tinkamas aklumas. Gyventi
be ti kė jimo ir be meilės – tai labiausiai apgailėtina

Jėzus patepė neregio akis ir tarė jam: „Eik ir
nusiplauk Siloamo tvenkinyje”. Tasai nuėjo,
nusiplovė ir sugrįžo regintis. (Jn 9, 6-7)

Brangūs broliai ir seserys Kristuje,

Išgyvename�neeilinį�laiką,�kai�mums�įprasta�pa-
saulio�tvarka�yra�sujudinta�iš�pačių�pamatų,�ir�mūsų
širdys�prisipildę�nerimo,�nežinomybės�dėl�ateities.�

Šiame išbandymų laike nei vienas nesame ap-
saugotas ir pavojaus akivaizdon visi stojame
kaip viena didelė šeima. Kad įveiktų viruso ke-
liamą grėsmę, pasaulis užsidaro, izoliuojasi, vis-
kas aplink tarytum sustoja. Tačiau niekas nega-
li apriboti ar sustabdyti mūsų dvasinio gyvenimo
ir augimo. Kad ir kur būtume užsidarę, kad ir
kaip mus ribotų namų ar net ligoninių sienos,
savo sieloje ir maldoje mes galime būti vieni su
kitais ir su visų mūsų Tėvu. Prisiminkime Jėzaus
žodžius: Kai tu panorėsi melstis, eik į savo kam-
barėlį ir užsirakinęs melskis savo Tėvui, esančiam
slaptoje, o tavo Tėvas, regintis slaptoje, tau atly-
gins (Mt 6, 6).

Sakyčiau, kad dabartinė ypatinga padėtis
skatina peržiūrėti ir apmąstyti save ir savo gy-
venimą. Ar pakankamai dėmesio skiriame savo
artimiesiems, bendruomenėms, ar stipriname
savo ryšį su Dievu? Prisimenant Jėzaus palygi-
nimą – ar savo namą statome ant smėlio, ir di-
desnė audra jį gali nugriauti, ar ant tvirtos uolos,
ir net didžiausi vėjai jo nenuvers? (Mt 7, 24-27). Da-
bar kiekvienas galime naujai pažvelgti į savo vidų

2 2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Aklojo pagydymas
4 G A
KARDINOLAS SIGITAS TAMKEVIČIUS

ir leisti, kad Dievas mus pripildytų savo šviesos. O
šis žmogaus trapumas, kurį dabar patiriame, tegul
mums liudija apie viltį, kad galime būti stiprūs
Viešpatyje. Per žmogaus silpnumą išryškėja Die-
vo galybė. 

Mūsų pasaulis sustojo, ir turime laiko patirti
asmeninę ir visuotinę gavėnią bei ruoštis vilties
šventei – šventoms Velykoms. Tikiu, kad neatsi-
tiktinai šio sekmadienio Evangelijoje kalbama
apie praregėjimą, kuriam ir mes dabar esame
kviečiami. Praregėti – tai pamatyti viską, ko iki šiol
nematėme savo kasdienybėje.

Tad per šį gavėnios laiką aukokime visus savo
prašymus ir pasiryžimus Viešpačiui. Viską, kas
mus slegia – Jam išsakykime ir paveskime. Ati-
duokime savo trapumą, nežinomybę, vienišumą į
Jo mylinčias rankas. Šiandien mes kviečiami išei-
ti iš savęs, iš savo kasdienybės ir įpročių – į gavė-
nią link prisikėlimo. Išeikime iš savęs, ir, kaip at-
eitininkija mus ragina, visa atnaujinkime Kristuje!

Pabaigai, keletas prašymų 
ir palinkėjimų.

Prisiminkime, kad šiuo laikotarpiu pareigą da-
lyvauti šv. Mišiose galima atlikti stebint translia-
cijas per televiziją, radiją ar internetu. Detalesnę
informaciją apie transliuojamas šv. Mišias iš Lie-
tuvos rasite interneto svetainėse: vilnensis.lt, mari-
josradijas.lt, vaticannews.va/lt.

Šv. Mišių transliaciją lietuvių kalba iš Švč. Mer-
gelės Marijos Gimimo parapijos Čikagoje galime stebėti
sekmadieniais 11 val. r. Čikagos laiku internete: You-
Tube.com/draugolaikrastis

Facebook paskyroje „Divine Providence Lit-
huanian Catholic Church” sekmadieniais 10 val. r.
iš Dievo Apvaizdos parapijos Detroite taip pat trans-
liuojamos šv. Mišios.

Brolių pranciškonų Prisikėlimo parapija Toronte
sekmadienį transliuoja šv. Mišias internete adre-
su:  www.youtube.com/channel/UC63RnbJxiay0KXdUf-
nA_c-g/, kur taip pat galėsite rasti transliacijos įra-
šą. 

Ypatingai� saugokime� vyresnio� amžiaus� bei� ser-
gančius�žmones�pasisiūlydami�vietoj�jų�nueiti�į�par-
duotuvę�ar�vaistinę,�ar�bent�paskambinkime�jiems,
pakalbinkime,�suteikime�tikslią�informaciją,�kaip�ap-
sisaugoti.�

Nepamirškime ir vienišų žmonių, kuriems
šiuo nelengvu laiku ypatingai svarbi bendrystė. Ga-
liausiai, pasinaudokime proga sustiprinti santy-
kius su šeimos nariais, atrasdami bendros maldos
džiaugsmą.

Nemažai lietuvių dėl užsidariusių valstybių sie-
nų negali sugrįžti namo į Lietuvą. Priglauskime
juos, paremkime, padėkime, kuo galime. 

Maldos vienybėje su jumis visais, išsibars-
čiusiais visame pasaulyje.

Sveikatos, stiprybės, drąsos ir vilties!

Prelatas Edmundas J. Putrimas
Lietuvos�Vyskupų�Konferencijos�delegatas�

užsienio�lietuviams�katalikams



kad į žiniasklaidą papuolė vidinis Europos Sąjungos
(ES) institucijų dokumentas apie tai, kad Rusijos
valstybinė žiniasklaida vykdo dezinformacijos kam-
paniją Vakaruose koronaviruso tema. Europos išo-
rės veiksmų tarnybos analitikai teigia, kad „Krem-
lių palaikančios žiniasklaidos priemonės pasižymėjo
platindamos dezinformaciją apie koronavirusą, sie-
kiant paaštrinti sveikatos apsaugos krizę Vakarų ša-
lyse, ypač silpninant visuomenės pasitikėjimą na-
cionalinėmis sveikatos apsaugos sistemomis”, – ra-
šoma ES devynių puslapių vidiniame dokumente.
Kovo 16 d. parengtame dokumente nurodoma, kad
nuo sausio 22 d. užfiksuota beveik 80 dezinformaci-
jos apie COVID-19 atvejų, kuriuos vykdo Rusijos vals-
tybinės žiniasklaida ir prokremliški kanalai. Anot
ES analitikų, „prokremliškos dezinformacijos ži-
nutės perša mintį, kad koronavirusas yra sukurtas
žmonių ir Vakarų valstybių paverstas ginklu”. Do-
kumente minimas ir atvejis Lietuvoje, kai sausio pa-
baigoje įsilaužus į kelis naujienų tinklalapius buvo
paskelbta melaginga žinia, esą Lietuvoje koronavi-
rusu užsikrėtė JAV karys.

O štai naujausia žinia iš Vokietijos, ir ji susiju-
si nebe su sąmokslo teorijomis, bet jau su įtariamu
sąmokslu: kovo 20 d. Vokietijos policija pranešė, kad
vienoje judrioje greitojo geležinkelio linijoje tarp va-
karinių Kölno ir Frankfurto miestų, 80 metrų at-
karpoje rasti atsukti bėgius laikantys varžtai. Įtar-
ta, kad mėginta įvykdyti ataką. Traukinių eismas
šiuo geležinkeliu sustabdytas. Kažkas epidemijos lai-
kotarpiu suinteresuotas dar didesne sumaištimi.

Yra ir gerų žinių

Italija Europoje labiausiai nukentėjo nuo koro-
naviruso pandemijos, bet gera žinia, kad, pavyzdžiui,
į Venecijos kanalus grįžo gulbės ir delfinai. Pasiro-
do, kiek nedaug reikėjo laiko, kad gamta išsivalytų.
Štai ir Lietuvoje kovo 21 d. pranešta, kad atmosferoje
virš Lietuvos taip sumažėjo užterštumas, kad tokio
žemo lygio nėra buvę jau 17 metų – nuo oro kokybės
monitoringo tinklo veiklos pradžios 2003 m. Lietu-
voje karantinas buvo paskelbtas kovo 16 d., taigi už-

teko savaitės be mašinų srauto, ir
oras tapo švarus. Gal mūsų plaučiai,
nukankinti automobilių išmeta-
mųjų dujų nuodo, sustiprės ir pra-
dės atlaikyti virusą, kuris pir-
miausia kaip tik ir puola kvėpavimo
organus. 

Nusijuokime

Gerų žinių dėl koronaviruso
nėra ir iš kaimyninės Lenkijos, bet lenkai, pasirodo,
nepasiduoda panikai. Anot Lietuvos žiniasklaidos,
Lenkijos policija paskelbė tokį oficialų pranešimą:
„Dėl COVID-19 pandemijos, kuri sukėlė paniką, o
mums davė daug naujų pareigų bei darbų, prašome
visų nusikaltėlių liautis vykdyti niekingus, netin-
kamus poelgius, – rašoma pranešime. – Specialiu pra-
nešimu informuosime, nuo kada vėl bus galima grįž-
ti prie kasdienės nusikalstamos veiklos, tęsiant se-
nas policininkų ir nusikaltėlių varžybas”. Lenkijos
dienraščio „Rzeczpospolita” teigimu, policininkai
tokį kreipimąsi išplatino prašydami visuomenės pa-
galbos ir solidarumo kovojant su pandemija. Žmo-
nėms ta žinia labai patiko. 

Išties įdomu, kaip į pandemiją reagavo vagys ir
plėšikai ne tik Lenkijoje, bet ir visame pasaulyje?
Gaila, tokios statistikos neradau.

Pirmoji pergalė

Net 42 tūkst. medikų iš visos Kinijos buvo su-
traukta į Uhano miestą, kur prasidėjo koronaviru-
so epidemija. Praėjusios savaitės pabaigoje šiame
mieste jau nebebuvo užfiksuotas nė vienas naujas su-
sirgimo atvejis. Medikai vyksta namo. Rašoma, kad
miesto gyventojai lenkiasi gatvėje pravažiuojan-
tiems medikų autobusams ir skanduoja pro langus
padėkos šūksnius. „Šalį pravirkdė jautrūs reporta-
žai iš medikų atsisveikinimų su vietiniais gydytojais.
Apsikabinimai, padėkos, džiaugsmo, pergalės ir
nuovargio ašaros. Medikai neslepia, kad buvo labai
sunku: ‘Mes stūmėme savo kūnus iki galimybių ri-
bos ir savo gyvybes statėme į pavojų, bet žinojimas,
kad mano gyvybė verta milijonų kitų gyvybių, su-
teikė jėgų’”, – medikus citavo delfi.lt sveikatos sky-
relis. 

Į mūsų kaimo sodybą, kur mes „karantinuoja-
mės” jau penkeri metai, veržiasi pavasaris – žydi ir
mus džiugina žibutės bei žydrės, skleidžiasi krokų
žiedeliai, iš kurių purkų gaunamas brangiausias
prieskonis šafranas. Taigi gyvenimas tęsiasi. Ir
kiekvieno iš mūsų gyvenime galima rasti ko nors,
kas nepasiduoda virusui.

Šiuo�metu�visas�pasaulis�sunerimęs�dėl
koronaviruso� plitimo� ir� jo� sukeliamų
komplikacijų,�visur�tik�neigiamos�žinios
ir�blogos�nuojautos.�Pabodo�tas�juodu-
mas,�todėl�nutariau�ir�pandemijos�die-
nomis�surasti�ko�nors�linksmesnio.�

Pavyzdžiui, pralinksmino (žinoma,
tai juokas pro ašaras) praėjusios sa-
vaitės pradžioje paskelbtas D. Britanijos

premjero Boris Johnson pareiškimas, kad jo
valstybė, kitaip negu Europa ir pasaulis, griežtų prie-
monių dėl koronaviruso imsis tik tada, kai epidemija
pasieks piką. B. Johnson, neva vadovaudamasis
mokslininkų rekomendacijomis, nusprendė, jog rei-
kia leisti britams įgyti imunitetą, nes „nėra jokios
prasmės izoliuoti populiaciją tokiu metu, kai in-
fekcijų labai mažai. Žmonėms greitai nusibosta
būti namuose, o ilgesnis saviizoliacijos periodas gali
reikšti gilų vienatvės jausmą. Kitaip tariant, sten-
giamasi atsižvelgti ir į emocinę visuomenės sveikatą.
Londone aiškinama, kad nelogiška uždaryti mo-
kyklas, nes ...vaikai būtų siaubingai nepatenkinti”…

Pirma mintis perskaičius šį pranešimą buvo, kad
britų vyriausybė imsis priemonių tik tada, kai išmirs
senukai, nes būtent jiems šis virusas yra labiausiai
pavojingas. Bet tas hitleriškas nuosprendis laikėsi
tik vieną dieną, nes kitą dieną, matyt, gavęs pylos nuo
savo patarėjų arba pagalvojęs, kad ir pats jau nebe
jauniklis, premjeras giesmelę pakeitė į visiškai
priešingą. Lietuvos žiniasklaida perdavė tokią žinią
iš Londono: „B. Johnson perspėjo, kad nesiėmus dras-
tiškų veiksmų, truksiančių mažiausiai kelis mėne-
sius, ligos atvejų skaičius kas penkias ar šešias die-
nas gali išaugti dvigubai. Premjero teigimu, būtina
atšaukti visus masinius susibūrimus ir esant gali-
mybei dirbti iš namų”. 

Dabar britai jau bando kovoti su virusu kaip vi-
sas pasaulis, bet, atrodo, tas kelių dienų pasimetimas
jiems brangiai kainuoja. Ten gyvenantys lietuviai
pranešinėja, kad medikai susirgimų antplūdžiui
nepasiruošę, ir pajutę viruso veikimo simptomus
žmonės pagalbos negauna. Bent jau lietuvaičius
gelbsti tik tai, kad jie jauni ir jų organizmas stiprus
– nesulaukę pagalbos išgyja patys. 

Sąmokslo teorijos

Linksmiausia pandemijos dalis yra sąmokslo teo-
rijos – kaip gimė ir išplito koronavirusas. Viena pa-
žįstama kaunietė man telefonu paaiškino savo teo-
riją (beje, net dvi telefono ryšio sistemos Lietuvoje
buvo sugedusios nuo perkrovimo – mat karantino
dienomis pokalbių srautas padidėjo du kartus – na-
muose uždaryti ir neturėdami ką veikti žmonės „sėdo
ant telefonų”). Ji žiūrinti astrologų laidas, kur su-
žinojo, kad koronavirusas buvo išrastas sunaikinti
naftos dėmę kažkuriame pietų vandenyne, bet pa-
puolęs į gamtą gyvūnėlių buvo atneštas pas žmones.
„Aš visai nesijaudinu dėl to koronaviruso, astrolo-
gas sakė, kad kovo 25 d. keisis saulė, ir tas virusas
žus”, – įsitikinusi kaunietė. 

Kita pažįstama, kuriai paskambinau norėdama
sužinoti, kaip jai sekasi dorotis su karantinu, pa-
aiškino, kad kaimynė jai pranešė tikrų tikriausią ži-
nią – koronavirusą sukūrė amerikonai, kad sunai-
kintų Rusiją. Panašią teoriją – tik kaip sąmokslo teo-
riją kitų sąmokslo teorijų puokštėje pateikė 15min.lt
internetinis dienraštis. Toje puokštėje yra versija,
kad Amerika sukūrė virusą ne Rusijai, o Kinijos eko-
nomikai sunaikinti. Dar kiti sako, kad Rusija nori
sunaikinti Kiniją. Kinijai, beje, šioje srityje yra ski-
riama daugiausiai vietos, gal todėl, kad ten viskas
ir prasidėjo. Pvz., kad virusą sukūrė Kinijos labo-
ratorija Uhano mieste (nuo ten atsekamas viruso ke-
lias), nes norėjo sunaikinti Ameriką, bet virusas
transportuojamas netyčia pasklido vietoje. Dar kita
versija, kad virusas išrastas Kanadoje ir du Kinijos
šnipai tą virusą pavogė ir gabeno į Uhaną, kur jis ne-
tyčia pasklido. Mat kaip tik išvakarėse Kinijos pre-
zidentas Xi Jinping per televiziją pareiškęs, kad rei-
kia susirūpinti laboratorijų saugumu. Šnipai buvo
atleisti iš darbo. ...Dar viena sąmokslo teorija sako,
kad koronavirusą kinai sukūrė kaip bakteriologinį
ginklą. 

O čia versijos iš kitos srities – koronavirusą at-
nešė ir paskleidė virš Žemės sprogęs meteoras... Ko-
ronavirusas yra apsinuodijimas radiacija... O gal ne-
tikėčiausia – kad koronavirusą sukėlė 5G internetas,
– ir tai yra, matyt, 5G kūrėjų konkurentų darbas. 

O čia jau konkrečiau: lrytas.lt kovo 18 d. paskelbė,

32020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Apie „korona” 
linksmiau
AuDRONė�V.�ŠKIuDAITė

Žinia iš PLB atstovybės Vilniuje
„Draugo” redakcija kreipėsi į Pasaulio Lietuvių Ben-

druomenės (PLB) atstovybę (JAV atstovė Lietuvoje Vida
Bandis) Vilniuje, teiraudamasi, kaip karantino Lietuvo-
je sąlygomis veikia ši pasaulio lietuviams atstovaujan-
ti ir Lietuvos išlaikoma organizacija: ar į atstovybę krei-
piasi pasaulio lietuviai, kokiais klausimais ir ar galite jiems
padėti? ar, Jūsų žiniomis, daug užsienio lietuvių yra įstri-
gę Lietuvoje? ar yra besikreipusių iš JAV? Gal ,,Drau-
gas” galėtų padėti jiems susisiekti su artimaisiais Ame-
rikoje? gal PLB atstovybė ar PLB valdyba turi praneši-
mų, kuriuos norėtų paskelbti Amerikos lietuviams?
Prašome naudotis mūsų paslaugomis.

Į šį laišką atsakė PLB atstovybės reikalų vedėja Virginija Grybaitė: „PLB atstovybė, kaip ir
dauguma įstaigų, kurių darbuotojai gali dirbti iš namų, šiuo metu ir dirba iš namų. Informacija,
bendravimas su lietuviais pasaulyje labiau persikėlė į socialinius tinklus.

Sekite PLB informaciją Facebook (https://www.facebook.com/worldLTcomm/), 
svetainėje www.pasauliolietuvis.lt; http://pasauliolietuvis.lt/reikalinga-musu-visu-pagalba/  

Dėl grįžimo, pagalbos taip pat yra susikūrusi platforma www.griztame.lt  
Grįžtame.LT platforma yra sukurta su tikslu padėti lietuviams susisiekti tarpusavyje, palaikyti

vieni kitus bei kolaboruotis saugiam ir sparčiam grįžimui namo”.

„Draugo” inf. 



DRAUGAS4 2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

RIMAS ČERNIUS

Šių�metų� kovo� mėnesio� pradžia
buvo�paženklinta�dviem�vertin-
gomis,�bet�labai�skirtingomis�po-

pietėmis�Balzeko�muziejuje.��Kovo�7�d.
aktorė�Audrė�Budrytė-Nakienė�suvai-
dino�jos�pačios�parašytą�ir�inscenizuo-
tą�monospektaklį�apie�poetę�Liūnę�Su-
temą�–�Zinaidą�Nagytę-Katiliškienę.�Po
savaitės,�kovo�14�d.,�žurnalistas,�politi-
kos� ir� kultūros� apžvalgininkas� Vid-
mantas�Valiušaitis�skaitė�paskaitą�tema
„Istorija,�politika�ir�Kazys�Škirpa”.���Abi
popietės�skirtingais�būdais�praturtino
Čikagos�lietuvių�kultūrinį�gyvenimą.��

Baltijos šalys nepasekė 
Estijos pavyzdžiu

Kovo 14 d. į Balzeko muziejų pasi-
klausyti Vidmanto Valiušaičio istorinės
ir politinės paskaitos susirinko kiek ma-
žiau žmonių, negu paprastai. Priežastis
beveik neabejotina – daugelis nusprendė
likti namuose dėl tuo metu jau pradė-
jusios stiprėti koronaviruso grėsmės. 

rado dalį savo teritorijos.  
Skaidrėmis ir konkrečiais doku-

mentais bei citatomis iliustruojamos
paskaitos pradžioje V. Valiušaitis dė-
mesį sutelkė į Antrojo pasaulinio karo
laikotarpį. Jis kiek ilgiau apsistojo ne
tik ties Molotovo-Ribbentropo paktu,
bet ir aptarė dažnai užsienio istorikų
nutylimą faktą – prieškarinį vokiečių
gestapo ir rusų enkavedistų bendra-
darbiavimą. Paskaitos autorius paly-
gino Lietuvos, Latvijos ir Estijos poli-
tiką su tuometine Suomijos politika.
Lietuva, Latvija ir Estija pasirašė su so-
vietais sutartis, kurių dėka rusų kari-
nės bazės buvo įkurtos tuose kraštuo-
se, o Suomija tuo laikotarpiu sovietams
priešinosi. Suomiai buvo nusivylę,
kad Baltijos valstybės rusams nesi-
priešino karine jėga.  Suomija turėjo
maždaug 17–18 kariuomenės divizijų,
o Baltijos valstybės būtų galėjusios
sudaryti dar 20 divizijų. Suomiams iš
dalies pavyko pasipriešinti rusams,
bet jie prarado teritoriją Karelijoje, iš
kurios pusė milijono suomių buvo pri-
versti pasitraukti, palikdami savo na-
mus. V. Valiušaitis, rodydamas skaid-
res, citavo suomių kariuomenės vado

Prieš užsidarant namuose – vertinga paskaita muziejuje
Po�paskaitos�–�diskusija�su�muziejaus�direktore�Rita�Janz.���V.�Petrauskienės�nuotraukosPrieš�paskaitą�svečias�apžiūrėjo�parodą�su�muziejininke�Karile�Vaitkute�(k.)�ir�muziejaus

savanore�Raminta�Jakobs.

labai neigiamas pasekmes.  Jis citavo
diplomatą Povilą Žadeikį, kuris iš Lie-
tuvos išvykusiam prezidentui Antanui
Smetonai pareiškė, kad mūsų pasida-
vimas be pasipriešinimo ir protesto
buvo tautinė nelaimė – turėjo būti
bent „pro forma” pasipriešinimas. V.
Valiušaitis teigė, kad toks sprendimas
kenkia Lietuvai ir šiandien, nes rusai
skelbia, kad Lietuva nebuvo okupuota.
Partizanų pasipriešinimas vyko vė-
liau, tuo metu, kada jau valstybė buvo
prarasta. V. Valiušaitis citavo buvusį
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pir-
mininką Stasį Barzduką, kuris pa-
reiškė, kad išėjome kovoti tada, kai jau
nebebuvo nei išteklių, nei vadovybės.  

Šį Rusijos teiginį, kad Lietuva ne-
buvo okupuota, ryškiausiai paneigia
Kazys Škirpa, kuris savo prisiminimus
išdėstė knygoje „Sukilimas”.  Knyga
buvo išleista Amerikoje 1973 m., o dar
po 30 metų pagaliau išleista ir Lietu-
voje. Prelegentas Valiušaitis pasakojo,
kad Estija ir Latvija pirmosios pasirašė
su Sovietų Sąjunga sutartį 1939 m. va-
sarą ir rudenį. Tarp 1939 m. spalio
mėnesio ir 1940 metų birželio mėnesį
įvykusios Lietuvos okupacijos buvo
likę devyni mėnesiai.  K. Škirpa norė-
jo, kad tą laiką Lietuva išnaudotų pa-
siruošti laisvės kovai.  Tačiau nieko ne-
buvo padaryta.  Dėl tokio  pasyvumo
Lietuva neteko valstybingumo – buvo
įtraukta į Sovietų Sąjungą.  O tuo
metu kitos Vidurio Europos šalys, pa-
vyzdžiui Lenkija ir Čekija, nors ir ta-
pusios komunistinėmis valstybėmis, iš-
vengė įjungimo į Sovietų Sąjungą.  

Rusijos ginklas – dezinformacija

Valiušaitis aptarė prieštarą, kuri
kilo Europos Parlamente, kai buvo pa-
siūlyta rezoliucija, smerkianti nacių-
sovietų Molotovo-Ribbentropo paktą,
davusį pradžią Antrajam pasauliniam
karui. Į rezoliuciją piktai reagavo Ma-
ria Zacharova, Rusijos užsienio reika-
lų ministerijos spaudos skyriaus di-
rektorė, kuri pavadino tokią rezoliuciją
istorijos klastojimu.  Rusai savo ruož-
tu kaltino Lenkiją karo sukėlimu. Len-
kijos premjeras Mateusz Morawiecki
smarkiai reagavo į tokį rusų pareiški-
mą.  Jis teigė, kad Sovietų Sąjunga ir
vokiečiai naciai dirbo kartu, žudydami
Lenkijos žmones. V. Valiušaitis  pas-
kaitos metu apgailestavo, kad Lietuvos
parlamentarai nepasinaudojo proga
pritarti Lenkijos premjero pareiški-
mui.  Tačiau kartu pasidžiaugė, kad
knyga apie Molotovo-Ribbentropo pa-
ktą – „The Devils' Alliance: Hitler’s Pact
with Stalin, 1939–1941”, kurios autorius

CHICAGO, IL

Paskaitos�klausytojai�galėjo�įsigyti�kelias�V.�Valiušaičio�knygas�bei�spaudos�leidinių,�ku-
riuose�skelbiami�jo�straipsniai.

Daugelio knygų ir straipsnių au-
torius V. Valiušaitis savo paskaitos
pradžioje pasidžiaugė Lietuvos Ne-
priklausomybės atkūrimo 30 metų su-
kaktimi.  Jis teigė, kad daug per tuos
30 metų pasiekta, ypač Lietuvos įsto-
jimo į NATO ir Europos Sąjungą dėka.
Prelegento nuomone, Lietuvai labiau
pasisekė negu tokioms Rytų Europos
šalims, kaip, pvz., Ukrainai, Gruzijai,
Moldovai, Azerbaidžanui, kurios pra-

Carl Gustaf  Emil Mannerheim prisi-
minimus, kuriuose jis teigė, kad Suo-
mijos prisišliejimas prie Vokietijos
buvo savigynos būtinybė, nes rusai,
nors ir pasirašę taikos sutartį su Suo-
mija, buvo pasiruošę vėl ją pulti.  

Kuo Škirpa buvo teisus?

Paskaitos autorius teigė, kad lie-
tuvių sprendimas nesipriešinti turėjo

yra Roger Moorhouse, išleista Lietu-
voje lietuvių kalba.  

Tęsdamas paskaitą, jos autorius
iškėlė opią šių dienų politinę problemą
– Rusijos pastangas skleisti dezinfor-
maciją. Antrajam pasauliniam karui
pasibaigus, Sovietų Sąjungos komu-
nistai pradėjo idėjų karą, kuriame
svarbus ginklas buvo dezinformacija.
V. Valiušaitis rekomendavo dvi knygas
šia tema: „Disinformation” ir „Red
Horizons”. Jas parašė buvęs komunis-
tinės Rumunijos slaptosios policijos
vadas Ion Mihai Pacepa, kuris 1978 m.

pabėgo į Vakarus ir gavo politinį prie-
globstį Amerikoje.  Jo knygose parodo-
ma, kaip rusų skleidžiama dezinfor-
macija, kuri jau buvo naudojama Sta-
lino laikais, tebeveikia ir šiomis die-
nomis.  Knyga „Disinformation” iš-
versta į lietuvių kalbą, pavadinta „De-
zinformacija. Slaptas ginklas: laisvos vi-
suomenės griovimo metodai”.  Prele-
gentas paminėjo dar vieną knygą,  iš-
leistą anglų kalba, kurioje nagrinėjamas
tiesos irimas, žlugimas.  Tai bendrovės
„Rand Corporation” išleista knyga
„Truth Decay”, kurios autoriai yra Jen-
nifer Kavanagh ir Michael D. Rich.  

Knygos, demaskuojančios 
KGB ir nacių klastotes

Dezinformacijos metodika taiko-
ma ir Lietuvai.  Rusų politikai neigia
Lietuvos okupaciją ir suklastotais do-
kumentais bando įrodyti, kad komu-
nistų įvykdyti masiniai gyventojų trė-
mimai į Sibirą buvo reikalingi vien
tam, kad būtų galima žydus išsaugoti.
Klastotų dokumentų problemą prieš

V.�Valiušaitis:�„Ką�nors�teigdamas,�stengiuosi
remtis�faktais�ir�konkrečiais�šaltiniais.”



5DRAUGAS 2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

Jau nuo 1991 m. Madisono lietuvių tautinių šokių an-
samblis „Žaibas” kasmet pasirodo Madisono tarp-
tautiniame festivalyje, kuris ruošiamas Overture

Center patalpose.  Praeityje yra pasitaikę iššūkių.  Buvo
pūgų, ligų, bet šiemet tokių iššūkių pasitaikė labai daug.  Su-
sižeidė mūsų vadovė Nijolė Etzwiler.  Repeticijas turėjo pra-
vesti du patyrę mokytojai, Žiema West ir Michael Etzwiler,
tačiau repeticijoms jie galėjo pašvęsti tik ribotą laiką. Dvi
dienas prieš pasirodymą net trys šokėjai  dėl laidotuvių savo
šeimoje pranešė, kad negalės dalyvauti. Viena šokėja vos su-
spėjo atvykti į pasirodymą, nes turėjo įsipareigojimų vie-
tinėje gimnazijoje.  O virš visko kabėjo „Covid-19” viruso
šešėlis, kuris tris Madisono gyventojus paguldė į ligoninę.
Tačiau vasario 29 d. pasirodymas įvyko, o vadovė Nijolė su
pasididžiavimu „Žaibo” šokėjams plojo sėdėdama tarp žiū-
rovų. Šiais metais šokėjai atliko šokius, kurie įtraukti į ar-
tėjančią Šiaurės Amerikos XVI lietuvių tautinių šokių šven-
tę, kuri planuojama  2020 m. liepos 3–5 dienomis Phila-
delphijoje, t. y. „Polka op op”, „Kalatinis”, „Žiežmarių pol-

Nevaikščiojęs pramintais takais
Mirė�Jonas�Boguta.��Ateitininkų�aplinkoje�gyvavusi,�nors
visiškai�nereikšminga,�bet�miela,�Klumpininkų�draugija�nu-
stojo�dar�vieno�nario.�Tokia�proga�prisiminti�kartu�ištuš-
tintus�studentiško�alaus�ąsočius�graudu,�bet�ir�malonu.

Savo laiku ateitininkų veikloje jis buvo pastebimas
dažnai, 1963–1964 metais  pirmininkavo  Studentų
Atei tininkų Sąjungai.  Štai 1965 metų liepos 24 die-

nos „Draugo” kultūros priedas, aprašantis tų metų At-
eitininkų federacijos kongresą Toronte. Nuotraukoje, su
pypke dantyse, matyti ir Jonas Boguta, simpoziumo
apie ateitininkų visuomeninius uždavinius dalyvis. Jį ci-
tuoja: „Saloje aš nenorėčiau likti.  Man rūpi ir Dainava
ir Alabama. Šiandien važiuoti į Lietuvą ir kovoti dėl jos
laisvės dar nėra atėjęs laikas, bet į Alabama reikia va-
žiuoti jau šiandien.” Maždaug tuo metu, Selmoje, Ala-
bamoje, vyko milžiniškos demonstracijos, reikalavu-
sios, kad būtų panaikinta segregacija.

Prisimenu, 1990 m. kovo 11 d. Čikagoje, mums keliems
bevažiuojant mašina, radijas paskelbė, kad Lietuva atstato
nepriklausomybę. Susirinkome Bogutų bute, išgėrėm
šampano ir vienas į kitą žiūrėdami tylėjome.

Vėliau jis sukūrė „Boguta design” ir apdailino lie-
tuvišką Šventojo Rašto laidą. Kiek suprantu, į kompiu-
terių technologijos pasaulį jis kartu su žmona Terese, įsi-
vėlė anksti ir sumaniai. Beje, pasak jo svainio Kęstučio
Keblio, Jonas buvo vienas iš Poezijos pavasario Čikago-
je iniciatorių.

Buvo ir taip. Neatsimenu kokiais metais, kartu da-
lyvavome Naujųjų metų sutikime. Snigo tiek, kad nesi-
matė Jono „vabalo”. Keturiese pagriebėm po kampą ir iš-
kėlėme.

Jonas  gyveno pagal „arba viskas arba nieko” prin-
cipą. Ne jam buvo saugūs, daugelio išvaikščioti keliai. Jis
buvo vienintelis tarp mūsų genijus. Jeigu gyvenimas būtų
susiklostęs kitaip, jeigu būtų nusišypsojus laimė, jis leng-
vai būtų galėjęs tapti vienu iš pagrindinių mūsų laikų fi-

zikos teoretikų – akademinėje spaudoje jis cituojamas
svarstant „fizika po Einsteino” problemas. Net ir „Drau-
ge” (1985 m. sausio 19 d.) minimas jo darbas „Karšta bran-
duolinė medžiaga”. Intelektualine prasme jis daug rizi-
kavo, verždamasis už nusistovėjusios fizikos ribų. Pri-
simenu, kartą jis man, analfabetui, aiškino apie dalely-
tes, skriejančias greičiau už šviesą. Nieko nesupratau. Pri-
simenu tik tiek, kad jos buvo „high energy”. Iš pilno pa-
vadinimo sudarius akronimą ir jį išvertusi lietuviškai,
gautųsi „vištos”. Ar iš tų „vištų” kas išėjo, turėtų pasi-
sakyti kiti.

Kęstutis Skrupskelis
Wagener, SC

Kovo 13, 2020

Jonas�Boguta�Mannheime,�Vokietijoje.

daugelį metų jau buvo iškėlęs dr. Tomas
Remeikis savo knygoje „Opposition to
Soviet Rule in Lithuania. 1945–1980”.
Ten jis pasakojo apie daugybę netikrų
dokumentų, kuriuos pagamino rusų
KGB ir nacių gestapo darbuotojai. V.
Valiušaičio nuomone, dezinformaci-
jos žalai atremti labai naudinga Kazio
Škirpos knyga „Sukilimas”, kurioje su-
kaupta daug dokumentinės medžia-
gos, atskleidžiančios tikrąsias 1941 m.
sukilimo aplinkybes.

Istorinio tikrumo temą nagrinėjo ir
paskaitos autoriaus V. Valiušaičio pa-
žįstamas istorikas a. a. dr. Augustinas
Idzelis.  Prelegentas pasakojo, kad jis
su neseniai mirusiu advokatu, istoriku
Augustinu Idzeliu yra daug kalbėjęsi is-
torinėmis temomis. Tuos pasikalbėji-
mus, papildytus Idzelio surinktais is-
toriniais dokumentais ir įžvalgomis, jis
sukaupė knygoje, kuri pavadinta „Is-
torikai nenaudoja dalies šaltinių. Dr.
Augustinas Idzelis ir Lietuvos okupa-
cijų interpretavimo drama”. Deja, į
paskaitą muziejuje V. Valiušaitis galė-
jo atvežti tik kelis šios knygos eg-
zempliorius.  Tačiau tą knygą galima
užsisakyti internetu, pvz. svetainėse
knygos.lt., humanitas.lt ir kt. Taipogi
tie, kurie negalėjo dalyvauti Vidman-
to Valiušaičio paskaitoje Balzeko mu-
ziejuje, gali pasiklausyti labai įdo-
maus pokalbio internetu.   

Kodėl jie menkina Lietuvą?

Praėjusiais metais Lietuvos na-
cionalinėje Martyno Mažvydo biblio-
tekoje vyko V. Valiušaičio knygos apie
dr. Augustiną Idzelį pristatymas. Pri-
statyme kalbėjo ne tik pats autorius,
bet ir Lietuvos Seimo Laisvės kovų ir
valstybės istorinės atminties komisijos
pirmininkas Arūnas Gumuliauskas,
profesorius Vytautas Landsbergis ir
JAV gyvenantis psichologas dr. Algis
Norvilas.  Šis turiningas pokalbis at-
skleidžia ne tik dr. Idzelio tyrinėji-
mus, bet ir jo asmenybę. Dr. Norvilas,
kuris asmeniškai labai gerai pažinojo
Augustiną Idzelį, ypač įdomiai apibū-
dino jo charakterio bruožus. Pokalbio
įrašo galima klausytis tinklalapyje
youtube.com, įrašius pavadinimą „Vid-
manto Valiušaičio knyga ‘Istorikai ne-
naudoja dalies šaltinių’ pristatymas”.  

Paskaitoje buvo aptartas ir rašyto-
jų, kurie savo raštais menkina arba per-
rašo Lietuvos istoriją, klausimas. Ta
tema V. Valiušaitis yra parašęs ne vie-
ną straipsnį, pav. „’Mūsiškiai’: dvylika
esminių Rūtos Vanagaitės knygos klai-
dų”, taip pat yra išleidęs ir knygą „Po-
nia iš Venecijos tavernos”. Po paskaitos
prelegentas susilaukė ne vieno klausi-
mo.  Į vieną iš jų, kodėl kai kurie lie-
tuviai rašytojai, mokslininkai juodina
Lietuvą, V. Valiušaitis prisipažino, kad
jam labai sunku rasti atsakymą. 

Paskaita buvo turininga ir joje
bandyta daug, gal net per daug aprėp-
ti.   Joje dalyvavusieji turėjo progą iš-
girsti rimtų minčių apie lietuviams
svarbius ir gal iki šiol ne visiems aiš-
kius ir  suprantamus istorinius įvy-
kius. Dalyviai turėtų džiaugtis turėję
progą išgirsti tokią paskaitą, nes ne-
žinia, kada panašūs susitikimai galės
vėl vykti. Gaila, kad dėl koronaviruso
negalėjo atvykti tie, kuriems tikrai
būtų buvę įdomu pasiklausyti V. Va-
liušaičio minčių.

Muziejaus direktorė Rita Janz pra-
nešė, kad dėl susiklosčiusios situacijos
gegužės 8 d. numatytas vakaras su Mai-
ronio lietuvių literatūros muziejaus Iš-
eivių literatūros skyriaus vedėja Virgi-
nija Paplauskiene neįvyks.  Tikėkimės,
kad virusas bus sutramdytas ir kultū-
rinės popietės Balzeko  lietuvių kultū-
ros muziejuje vėl galės būti rengiamos.  

Nijolės�Etzwiler�nuotraukos

„Žaibas” priėmė iššūkius

MADISON, WI

ka”, „Gumbinė”, „Grans kveras” ir „Suktinis”.  „Žaibą” re-
 mia Madisono-Vilniaus susigiminiavusių miestų draugija
ir maža, bet entuziastinga Madisono lietuvių bendruome-
nė.   

Nijolės Etzwiler inf.



DRAUGAS6 2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

ŽIVILĖ SYMEONIDIS

Islandija�–�nepaprasta�vieta�Že�mėje�kraštovaizdžio�įvai-
rumu,�kartais�primenančiu�Mėnulį�ar�Venerą,�o�kartais
–�avelėmis�nusėtus�Škotijos�kal�nus�ar�Norvegijos�fjor-
dus�su�nuos�ta�baus�grožio�kriokliais.�Ji�tokia�ma�ža�–�už-
tenka�savaitės�visą�ją�apvažiuo�ti,�o�turistams�apžiūrėti
pačias�po�puliariausias�vietas�užtenka�ir�trijų�dienų.�Pir-
mąkart�ją�pamačius�išlieka�įspū�dis�visam�gyvenimui.�

IŠ KELIONĖS SUGRĮŽUS

Prieš pasauliui užsiveriant

Rytiniai  ,,kamščiai” keliuose. Islandijos ,,deimantai”. Ž.�Symeonidis�nuotraukos.�

Mano draugė, apkeliavusi visą pa  saulį, dešimt
mėnesių keliavusi Pie tų Amerikoje, pabu-
vojusi Kinijo je, Japonijoje, Vietname ir net

Pietų ašigalyje, po šios kelionės pasakė: tai buvo pati
gražiausia kelionė kada nors gyvenime. O mano pir-
masis pa simatymas su Islandija buvo prieš dvidešimt
metų, ir tada viskas atrodė kiek kitaip – ji dar nebuvo
atrasta tu ristų, dar labai saugoma ir mylima islan-
dų ir gerbiama visų užklystan čių, dar be žemėlapių,
nes nuolat kintanti – naujausias darinys Žemėje, jos
upės po pietų virsdavo keliais, o keliai rytą – šniokš-
čiančiomis upėmis, kaimai dažnai tebūdavo vienos
šei mos vieniša sodyba, privažiuojama... upe.

Kitokia Islandija

Šį kartą Islandija buvo kitokia. Nedaug kas drįs-
ta vykti į Islandiją žie mą, ir kai vaikystės draugė pa-
siū lė kartu keliauti keturias dienas atšiaurioje Is-
landijoje, iš pradžių pagal vojau – bus tamsu, nes po-
liarinė naktis (klydau, kovo mėnesį yra lygiadienis,
lygiai 12 val. šviesos ir 12 val. tam sos), šalta (čia ne-
klydau, bet nebu vo šalčiau nei Bostone) ir tuščia (oi,
kaip klydau), bet mielai sutikau, nes tai – myli-
miausia mano šalis. Būtų gerai, jei būtų buvusi tuš-

čia, ypač kai paskelbtas COVID-19 išplitimas už Ki  -
nijos ribų – Šiaurės Italija, Pietų Korėja, Iranas...
Draugai vis klausi nė jo, ar atšauksime savo kelionę.
Bet kam atšaukti, jei vyksti iš šalies, kur viruso pa-
plitimo dar nėra, į šalį, kur jis irgi dar nepaplitęs, ir
kur taip šal ta, kad jo ir būti negali, ir taip tuščia, kad
nepanašu, jog jis ten labai plistų. 

Nusileidus ankstų rytą tuštutė lia  me Keflaviko oro
uoste pasitiko ma nekenas skafandre, laikantis lapą
su informacija apie COVID-19 virusą islandiškai, ang-
liškai, lenkiškai, pran cūziškai ir – kinų kalba. Visa
ap linka kiek priminė apokalipsę. Betgi čia Islandija
žiemą. Be to, Islandijoje auga natūralūs vaistai nuo
kosulio –  stebuklingoji islandiškoji kerpena, ir jos nu-
sipirkti galima net oro uoste (ji padėjo mano draugei
išgyti nuo du mė nesius trukusio bronchito). 

Pirmąją dieną mūsų tikslas nu vykti prie Gulfoss
– didžiausio Euro poje ir labai įspūdingo krioklio, apie
kurio apledėjusį grožį girdėjau iš islan dų dar pra-
ėjusią vasarą. Iš ten – kelionė sniegomobiliu ant Lang-
jökull ledkalnio, bet ši prasidėjo kiek nesklandžiai.
Atėjusios pamatėme autobusą, bet vairuotojas kiek
arogantiš kai pasakė, kad tai ne tos kompanijos au-
tobusas, ir kadangi mūsų kompa nija yra „Extreme
Adventures”, jis iro  niškai palinkėjo mums sėkmės.
Į ką mano draugė atkirto, kad ir jiems sėkmės trečiąjį
kartą nepamesti ledkalnyje turistų. Kitą dieną Is-
landijos žurnalų pirmuosiuose puslapiuose skai-
čiau apie tą liūdnai ir plačiai Is lan dijoje nuskambė-
jusį įvykį: „Moun  taineers of Iceland” sugebėjo led-
kalnyje du kartus per tris mėnesius pamesti dvi tu-
ristų grupes. An trąjį kartą išsivežė 39 turistus, ne-
apskaičiavę oro pasikeitimo tikimybės ir bepraside-
dant sniego pūgai. Nega lėdami sugrįžti, įsikasę snie-
ge septynias valandas laukė gelbėtojų. Jų ieš kojo 200
gelbėtojų. Islandijos vyriau sybė buvo kaip reikiant
įsiutu si ir gra sino kompanijai atimti licenciją, nes tos
pajėgos kainavo nemažai mo kesčių mokėtojų pinigų.
Kompa ni ja susimokėjo baudą už aplaidumą. O dabar
ji, pagarsėjusi tuo, kad per trum pą laikotarpį praga -
nė dvi grupes turistų, linkėjo mums sėkmės. Bet, pa-
sirodo, ir mums jos rei  kėjo, nes susirinkus grupei pa-
aiš kėjo, kad nėra antrojo autobuso, jis dar bazėje kal-
nuose ir užtruks valan dą, kol at va žiuos. Po to auto-
busas at sirado, bet nebuvo vairuotojo, ir ke lionė
buvo nu kelta valandai. Važia vimas per ledkalnį kiek
nuleistomis milžiniškomis sniego padangomis pri-
minė linksmuosius kalnelius, ir mums su drauge buvo
įspūdinga pa tirtis, bet viena amerikietė turistė gar-
 siai piktinosi – kur sniegomobiliai, ir kad ji tokiai ke-
lionei autobusu per ledkalnį „nepa sirašiusi”. 

Nuvyku s į bazę visi buvo apvilkti terminiais kos-
tiumais, apauti ledui tinkamais batais, šalmais, aki-
niais, kaukėmis ir paruošti kelionei. Buvo griežtai pri-
sakyta nuo grupės neatsilikti. Visi turėjo pasirašyti
dokumentą, kad jei įvažiuosime į priekyje va žiuojantį
sniegomobilį, sumokėsime po 2 000 eurų už kiekvie-
ną sugadintą. Grupės vedlys, dvidešimtmetis jau-
nuolis, pasakė, kad iš pradžių važiuos lėtai, kol visi
įpras valdyti sniegomobilius, bet po to greitis bus maž-
daug 40 km per val., nes reikės nuvažiuoti dvidešimt
kilometrų, ir pradėjęs važiuoti nedelsiant nurūko. Ka-
dangi ma no draugė pasirinko sniegomobilio ne vairuo-
ti, aš tą akimirką svarsčiau ką daryti – ar bandyti ne-

atsilikti ir lėkti nežmonišku greičiu, nemokant jo pa-
sukti, ir rizikuoti nulėkti kur nors į ledyno properšą,
iš kurios nie kas nebeišsireikalaus tų 2 000 ar 4 000
eurų, ar važiuoti saugiu greičiu, atsi liekant nuo ved-
lio ir kelių pirmųjų sniegomobilių. Pasirinkau ant-
rąjį variantą, o priekyje važiavę penki sniegomobiliai
netrukus pradingo už horizonto. Tai reiškė neužsto-
tą vaiz dą – ledkalnio platybes, sniegą ir dan gų iki ho-
rizonto, be jokios gyvybės ap linkui – siurrealu. Bet ši
kompanija, atrodo, buvo tai numačiusi, ir ša lia ne-
trukus atsirado kitas vedlys ir pasakė: „Daug žmonių
supanikuoja atsilikę nuo grupės, bet tai jūsų visai ne-

trikdo. Nepaisant to, visi turime nuvykti vienu metu
ir išvykti vienu metu, tad reikia mažinti tarpą, ir teks
paspausti...” Laimei jau buvau supratusi, kad sukant
rankomis vairą snie gomobilį pasuksi nedaug ir kad
ties posūkiais reikia visu kūnu pasi lenkti į sukamą
pusę, o pradėjus virs ti – į priešingą (kaip gidas pasa-
kė – pasukt galvos į tą pusę nepakaks, kad pasuktum
250 kg sveriantį sniegomobilį). Tada skriedamos visu
greičiu pasivijom pirmuosius, ir netrukus pa sie kėme
ledo olą. Iki jos reikėjo tru putį paeiti, o nulipus į ją ro-
poti visiems keturiomis. Laimei grupėje nebuvo nei
italų, nei kinų, nei čiaudinčių, nei kosinčių. 

Pagulėjus ant ledo draugei pa ūmėjo bronchitas.
Sutikti pakeliui ki nai įtariai dėbtelėdavo ir apeidavo
ją pagarbiu atstumu. Pakeliui viename kaime buvusi

Šaltas Vatnajokul ledyno grožis..

Krioklio, tolstančio nuo Europos Amerikos tektoninėje
plokštėje, fone.

Garsieji�islandų�arkliukai.



DRAUGAS 72020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

vaistinė buvo uždaryta. Draugei tiesiog
reikėjo kokio nors vai sto nuo peršali-
mo, ir atvykus į mo  dernų ir labai eko-
logišką bei praban gų viešbutį, kuriame,
atrodo, bu vo ap si stoję vien kinai, pa-
klausiau drau  gės, ar nevertėtų nueiti į
registra tūrą ir paprašyti ibuprofeno. Iš-
 kart pasidarė aišku, kad tai būtų bu vusi
didelė klaida, nes būtume kaipmat abi
karantinuotos. Tad toliau gė rėmė karš-
tą arbatą su medumi ir šla keliu viskio,
nusprendusios vieš bu tyje nepietauti,
nepusryčiauti ir į barą neiti, o atsikė-
lus kaip galima greičiau dingti iš jo. Tą
vakarą šildė mės iš Lietuvos „Bernelių
užeigos” draugės atvežtus cepelinus, už-
pilda mos juos verdančiu vandeniu ka-
vos puodelyje. Viešbutis mikrobangių
kros nelių, ži noma, neturėjo. Jos – ne-
ekologiškos. Kadangi susišildyti taip pa-
vyko tik vieną cepeliną iš dviejų, svars-
čiau – ką galvos valytojos kitą rytą,
šiukšlių dėžėje aptikusius tokį įtartiną
dalyką kaip cepelinas. 

klausiam: „O tai jūs ir gi valgote ‘bur-
gerius’ ir picas?” At sa kė, kad islandai
išvis restoranuose ne valgo. Dažniausiai
jie valgo savo tra dicines ėrienos ir dar-
žovių sriu bas ir kartais žuvį. Paklau-
sėme, ko dėl Islandija, turėdama tiek žu-
vies, ne tiekia jos restoranuose ir ska-
niai nepagamina. Atsakė, kad patiems
islandams žuvis jų šalyje yra per bran-
gi. Pasidarėme išvadas, kad tik riausiai
todėl, kad visa sugaunama žuvis yra
eksportuojama. Pokalbis grįžo prie tu-
ristų. Nors žiemą turistų netrūksta, va-
sarą tiek jų daug, kad tenka važiuoti į
turistines vietas po lia rinės nakties
metu, nes nors ir nak tis, šviesu kaip va-
kare, ir tik tada galima prieiti arčiau
krioklių ar kitų vietų nesistumdant su
minia turistų. Gidas atsakė, kad atos-
togaudamas va sarą šiaurėje nesutiko
turistų, ypač rugpjūtį. Taip kitą kartą
ir rei kės padaryti – vykti atostogauti į
Is landijos šiaurę ir nuvažiuoti pasi-
gro žėti vidurnakčio saule – mat kraš-
telis Islandijos yra už poliarinio rato, ir
saulė ten birželio mėnesį nenusilei-
džia, ji tik pasiekia horizontą ir vėl pa-
kyla. Unikalus reginys.

Pernai vasarą lankydamasi Is lan-
dijoje kalbėjausi su islandais, ku rie
džiaugėsi, kad jų šalis tampa vis labiau
ir labiau turistine, nes tai ge rai šalies
ekonomikai, gerai ir pa pras tiems žmo-
nėms, nes jie nuomoja namelius, kuria
ir plėtoja savo mažą turizmo verslą, ir
tai jiems padeda išgyventi žiemą. Jie
pasakojo, kad 2008 m. krizė taip buvo

Pasitinkantysis oro uoste.

Kitą rytą anksti išvažiavome į Vat-
najökull ledkalnio olas. Tai antrasis pa-
gal dydį visoje Europoje ledkalnis. Jis
užima 8 proc. Islandijos bendrojo ploto.
Pakeliui matėme besiga nančius šiaurės
elnius ir labai norė jome pamatyti ark-
tinę lapę – vienintelį vietinį Islandijos
gyvūną, atplau kusį ant ledo lyčių per
praėjusį ledynmetį, bet pavyko pama-
tyti tik daug arktinės lapės pėdsakų
šviežiam snie ge. Prieš savaitę praūžu-
si uraganinė sniego audra pripustė be
galo daug sniego, ir viskas buvo šviežia
ir balta. Taip balta, kad net patys is-
landai ne galėjo atsigrožėt sniego ir
ledo spindesiu ir fotografavo – sakė, to-
kio baltu mo seniai nematė, nes visa žie-
ma buvo tamsi, niūri ir be sniego.

Haddos viešbutėlyje

Tą vakarą mūsų laukė jauki nak vy-
nė ir vakarienė Hrifunes viešbutėlyje,
kurio svetingi savininkai yra Had da
Bjork ir Haukur Snorrason. Hadda jau
daug metų vaišina atvykusius turistus
savo patiekalais, net kar tu su savo
vyru, fotografu Hau kur, fotografavusiu
nuostabius Islan di jos kraštovaizdžius,
išleido savo pa tiekalų receptų knygą.
Jis organizuoja fotografines keliones, ir
pagalvojau, kad kitą kartą būtinai va-
žiuosiu fotografuoti – patirti turistams
ne ma tomą Islandiją. Tą vakarą Hadda
pa ruošė keletą tradicinių islandiškų pa-
tiekalų, keletą tarptautinių, ir nuo sta-
bią kalafiorų-brokolių sriubą, ku ri šiuo
metų laiku sušildė visus keliau tojus, su-
sirinkusius prie jos didelio stalo. O

užstalėje susirinko tikrai tarptautinė
grupė – graikų pora vi siems pasakojo
apie Graikijos aktualijas – jų pasie-
niečių ir armijos kovas su pabėgėliais,
kurie apmėto armiją akmenimis, nes
šie stengiasi jų ne įleisti, nuolat kylan-
čias elektros kai nas, neįprastai šiltą ir
vasarišką pa vasarį Atėnuose (28°C);
olandų pora dalijosi kelionės planais po
Islandiją, kaip jie planuoja per dvi sa-
vaites ne skubėdami apvažiuoti didįjį
ratą ap link visą šalį, kas man sukėlė
šypse ną, nes šiaurėje dauguma kelių
žiemą yra uždaryti ir nepravažiuojami,
o ypač po sniego audrų; senjorė mama
su dukra iš Austrijos džiaugėsi ap snig-
 tos Islandijos vaizdais, bet, anot jų,
pirmą ir paskutinį kartą keliavo Is-
landijoje; dvi šveicarės, kurios tylėda-
mos klausėsi kitų keliautojų pasa koji-
mų, o vėliau vokiškai kalbėjosi su aust-
rėmis; ir mes, dvi lietuvės, gyvenančios
skirtinguose pasaulio kraštuose. Prie
atskiro stalo sėdėjo keturi izraeliečiai.
Tik vėliau pastebėjau ten stovinčią
milžinišką minorą. Hadda, apklausi-
nėjusi savo svečius, net ran komis su-
plojo – tokios skirtingos ir tarptautinės
grupės seniai nemačiu si.

Turizmas keičia Islandiją

Įdomu, kad žmonės po Islandiją
pradėjo keliauti žiemą, ir jei keliauja net
kinai autobusų virtinėmis, tai Islandi-
ja žiemą nebėra tokia jau egzo tika,
kaip buvo anksčiau. Islandų avialinijos,
skraidinančios pigiai ir bandančios pa-
siekti įvairius Europos kraš telius, rek-
lamuoja Islandiją ne tik sustojimui, o ir
ilgesniam pasisve čiavimui. Susimąs-
čiau, kokią kainą islandai moka už tai.

Sustojome trumpam prie geizerio.
Ten visi takeliai sužymėti, ap tver ti
grandinėlėmis, kad žmonės, ne duokdie,
nežengtų žingsnelio kur ne reikia. Ap-
link kaip pingvinai slidi nė jo kinų tu-
ristai. Vienas kinas perlipo visas tvo-
reles, apibėgo mažesnius geizerius,
įmerkė pirštą į vieną (slapta vyliausi,
kad sieros rūgšties koncentracija bus
pakankama arba vanduo bus verdantis),
o draugė liūdnai tarstelėjo: „Na, va, už-
krėtė islan dų gei zerį”. Kalbėjomės apie
tai su islandu, vietiniu gidu. Klausėme,
ar ne baisios kinų turistų minios, lipan -
čios per tvoreles, pametančios saulės
aki nius geizerių dugne… Jis atsidu sęs
tarė – taip, tokie yra blogai, bet yra dar
blogiau – tai influenceriai. In fluenceriai
– Islandijos prakeikimas. Atvyksta kai-
liniuoti, jų kailiniai že mę braukia, sėda
į visureigį ir važiuoja niokodami draus-
tinius, paplūdi mius, kur griežtai va-
žiuoti draudžiama. Gauna 3 000 eurų
baudas, bet jiems tai visai nė motais. Jie
po tris tokias baudas per dieną susi-
moka, po to įkelia nuotraukas į ‘Ins-
tagram’ ar ‘Facebook’ ir giriasi – vat, su
kokiu dži pu ir savo baltais kailiniais ant
juodojo paplūdimio. Islandas aiškina:
„Kad vulkaninė uoliena apaugtų sa-
 mana, užtrunka 50 m., kad ta samana
sunyktų, užtenka vieno tokio idioto”. 

Pravažiavome nuo kelio nuvažia-
 vusius kinus. Kaip jie nuo kelio suge-
bėjo automobiliu nuvažiuoti, belieka
tik spėlioti. Sukūrėme savo versiją:
GPS sistema sako: „Suk čia, suk čia”,
kinas sako: „Bet kelio nėra”. Kinė at sa-
 ko jam: „Jei GPS sako suk čia, tai ir
suk”. Visi smagiai prisijuokėm. Is lan  -
das sako: „Jų ištraukimas iš šios pus-
nies nuvažiavus penkis metrus že myn
nuo kelio kainuos apie 3 000 EU. Už-
truks pusę dienos”. 

Vietinių paklausėme, kas nutiko su
islandų virtuve. Kodėl visur tik „bur -
geriai” ir picos. Paaiškino taip: „Kai šalį
atidarėme turistams, galvojome – koks
maistas, kurį valgo visi? Tai nuspren-
dėme, kad tai ‘burgeriai’ ir picos”. Mes

paveikusi šalį, kad bankrutavus ban-
kams visa šalis bankrutavo, buvo di-
delė depresija ir dalis islandų emigra-
vo iš Islandijos. Vėliau turizmas padėjo
šaliai atsigau ti, ir tik ugnikalnio išsi-
veržimas prieš keletą metų vėl viską
pristabdė. Bet dabar šalis atsigavusi, pi-
gių islan dų avialinijų skrydžių dėka pa-
 gausėjo turistų, žmonės pradėjo va-
žiuoti ne tik iš Europos, bet ir iš tolimų
kraštų, islandai pradėjo masiškai sta-
 tyti ir nuomoti trobeles vasarą, ir da-
 bar turistų srautais nesiskundžia. Pa-
siteiravau, kodėl jie pradėjo turistus
maustyti garsiuoju „Blue Lagoon spa”.
Šyptelėjau, kai sugrįžus pažįsta  mas
paklausė, ar buvau tame nuo sta biame
islandų spa. Pasiteiravau jo: „Ar tame
žydrai nudažytame sau sa kimšame kaip
silkių bačka baseine už 80 dol. valandai,
kur dar primokė jus, ir jei būni geras,
duoda šlepetes ir chalatą? Ir kur už pur-
vą susi mo kėjus atskirai jie kioskelyje
išduoda mažutėlytį gydomojo purvo
kaušelį?” Savo nelaimei, buvau ten

praėjusią vasarą, nes kažkas nebuvo
buvęs ir labai daug girdėjo, kaip ten
nuosta bu... Įdomu, kad tikroji Blue
Lagoon yra visai šalia, bet kitoje vie-
toje, teko ir tikrojoje pabuvoti, bet
prieš dvide šimt metų. Tikrosios lagū-
nos šaltiniai buvo terminiai, ir garsų-
jį baltąjį pur vą nenormuotai galėjai
ranka nusibraukti nuo... juodų akme-
nų. Islandai paaiškino, kad jie perkėlė
Blue Lagoon, nes buvo turistų, kurie
buvo neatsargūs ir nusidegino termi-
 niuose šaltiniuose. Ir kad dabar juk
daug gražiau – savininkai daug inves-
tavo, padarė dušus, pirtis, takelius,
restoraną, ir jiems reikia atsiimti kaž-
kaip visus tuos investuotus pinigus.

Suvenyras iš Italijos

Turizmas Islandijoje taip klesti,
kad net jauni lietuvaičiai iš Lietuvos
suvažiavo islandams padėti aptarnau-
 ti turistų srautus. Išskrendant tu rėjau
prisistatyti papildomai patik rai, mane
nuvedė į atskiras patalpas, ir kiek su-
irzusi, nes vėlavau į lėktuvą, paklau-
siau, kodėl paskutinę aki mirką prieš
skrydį atliekama papildoma patikra?
Jaunuolis kreipėsi į mane lietuviškai
ir pasiteiravo, ar tik ne lietuvė būsiu?
Tada pakvietė lietuvę merginą daiktų
apžiūrai. Ji be ga lo atsiprašinėjo, sa-
kydama, kad toks jau jų darbas, ir kas
ketvirtas keleivis atsitiktine tvarka
yra tikrinamas, ir kad ji paskubėsian-
ti. Betikrindama papasakojo, kad at-
važiavo į šalį prieš pusę metų, ir dar jai
viskas gan nauja ir kiek neįprasta. Is-
landijoje labai daug lenkų. Ir lietu-
vių. Visur Islan dijoje viskas parašyta
lenkiškai, bet dabar jie netrukus viską
surašys ir lietuviškai. Pasakiau, kad Is-
landija tikrai puiki šalis ir kad islan-
dai – drau giški ir humaniški, atviri ki-
toms kultūroms ir kad ji pripras...
Tada pagalvojau apie islandus, ku-
riuos daž nai ištinka „cabin fever”. Jie
pa sa kojo, kad mums, turistams, ne-
gyve nantiems šalyje, Islandija yra nuo-
sta bi, o jie visu tuo gyvena kasdien, ir
kad ji labai maža, pilna turistų, ir kad
visa tai gan atsibosta. Islandai lekia iš
savo šalies atostogauti kur nors kitur.
Taip dabar ir parsivežė neti kė tą suve-
nyrą – koronavirusą iš Itali jos.

Atvykusios į oro uostą sužinojo me,
kad kelią, kuriuo atvykome į Keflaviką
iš Viko, uždarė dėl artėjan čios pavo-
jingos sniego audros ir kad nemažai
žmonių nespėjo į tarptauti nius skry-
džius ir kelioms pa roms už strigo pietų
Islandijoje. Prisi minėme olandų porą ir
kaip jie norė jo apkeliauti visą Islandi-
ją... norėti galima daug ko. Laimingai
sugrįžusios namo kitą rytą perskaitė-
me Is landijos žiniose, kad buvo diagno -
zuoti pirmieji du islandų koronavi-
 ruso, neatvežti nio, bet jau vietinio, at-
vejai. Islandai pradėjo kalbėti apie sie-
 nų uždarymą. Pagalvojome, kad mums
pasisekė šią šalį pamatyti tik per plau-
ką – visą ke lionę tarsi lydėjo Apvaizda
– po stichinės sniego aud ros, po pir-
mųjų sugrįžusių iš Italijos islandų, bet
prieš paplintant virusui, prieš užsida-
rant sienoms. Jie nespėjo laiku uždaryti
salos... kartais atrodo, kad turizmas yra
atsakas į vietos žmonių maldas, bet kar-
tais – kad tai Dievo rykštė... 

Poryt turėjau skristi į Azorų sa las.
Kelionę užsisakiau prieš pusę me tų, kai
nebuvo dar jokios „koro nos”. Portu-
galijos vyriausybė prieš tris dienas
išplatino pranešimą, kad Azorų salose
šiuo metu nėra nė vieno koronaviruso
atvejo ir kad jie salas karantinuoja ir
uždaro visą turizmą, nes nenori, kad
kas nors tą virusą atvežtų. Portugalai
vienu žingsneliu aplenkė islandus. Tik
vienu žingsne liu. Bet kartais tas žings-
nelis pakei čia visą pasaulį.

Hadda�paruošė�pietus.



2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Rašytojas Antanas Šileika:
„Šis laikotarpis labai pagražins mano gyvenimą”
Š. Amerikos lietuvių, koronaviruso ,,įkalintų” Lietuvoje, likimas (II)

Praėjusią savaitę į Vilnių atskridęs, Kanadoje
gyvenantis lietuvių rašytojas Antanas Šileika lei-
džia dienas viešbutyje karantino dėl korona-

viruso sąlygomis. Planuotas trumpas vizitas į
Lietuvos sostinėje turėjusį įvykti Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės komiteto posėdį užsitęs dar ne-
ribotą laiką. Apie savijautas pandemijos apimto-
je planetoje ir Lietuvoje, rašytojo vaidmenį, vi-
suomenei išgyvenant psichologinę krizę, bei žmo-
giškumo esamą ir būsimą likimą su A. Šileika kal-
bėjosi žurnalistas Ramūnas Čičelis.

Kiek pandemijos padėtis, Jūsų nuomone, gali būti va-
dinama dėsninga tuo atžvilgiu, kad pastaruosius tris de-
šimtmečius žmonija nuo apčiuopiamos realybės vis labiau
traukėsi į gyvenimą virtualiajame pasaulyje? Ar tai nėra vir-
tualybės triumfas?

Šių įvykių turėjome laukti, galėjome manyti, kad
atsitiks kažkas netikėta. Pandemija ir yra tas neti-
kėtumas. Ligos kažkur pasaulyje vis vaidenosi – buvo
Ebola, SARS ir kt. Vieną dieną liga turėjo užpulti ir
mus. Ta diena yra dabar. Kol kas nežinome, kaip visa
tai baigsis.

Šiandien kaip tik pagalvojau, kas būtų buvę, jei
pandemija pasaulį būtų ištikusi prieš 25 metus.
Tada dar nebuvo mobiliųjų telefonų ir kompiuterių.
Tai būtų buvęs kitas pasaulis...

Kaip man tai bebūtų keista, bet šiomis dienomis
per Facebook „Messenger” šneku su gimnazijos
draugais, kurių nesu matęs penkiasdešimt metų. Stai-
ga užmezgame virtualųjį ryšį, kuris yra lyg gelbėji-
mo ratas.

Psichologiškai esame daug geriau pasiruošę. Net
„Netflix” buvimas yra rodiklis, kad gyvename geriau,
nei prieš trisdešimt metų.

Kokias dabar didžiausias ir svarbiausias visuomenės
gyvenimo ir kultūros srities vertybes įvardytumėte?

Pradžioje, apie antivertybes. Man kyla jausmas,
kad gyvename lyg Viduramžiais. Kalbu apie žmones,
kurie superka visas rankų higienos priemones ir vė-
liau jas perparduoda „juodojoje“”rinkoje. Vis atsi-

randa toks žmogaus tipas, kuriam
pasakyta nesipainioti tarp kitų
žmonių, o jam nusispjaut... Į vie-
šumą veržiasi išsigandę ir nervin-
gi žmonės.

Kultūros ateitis labai miglota.
Sunku nusipirkti knygų, elektro-
niniai leidiniai irgi perkami men-
kai. Uždarytos ir Toronto, ir Vil-
niaus, ir daugelis kitų bibliotekų.
Rašytojams tokia padėtis – dar pusė
bėdos. Bet dailininkams yra visai
prastai. Mano žmona Snaigė gegu-
žės viduryje ketino atidaryti savo
parodą Šlapelių muziejuje, Vilniu-
je. Turi dalyvauti ir jos seni draugai
menininkai iš Kanados. Jie visi
pasirengę skristi į Vilnių, bet pa-
rodos tikriausiai nebus. Ir šiuo
metu visos parodos čia yra atšauk-
tos. Kai atskrendu į Vilnių, visada,
kiek galėdamas, stengiuosi aplan-
kyti muziejus, nueiti į naujausių fil-
mų kino seansus. Man truputį gai-
la literatūros, bet dailė, teatras, ki-
nas yra pasmerkti tragedijai.

Ką dabar galėtume išmokti iš pran-
cūzų rašytojo Albert Camus romano
„Maras”, parašyto XX amžiaus antrojo-
je pusėje?

Skaičiau šią knygą savo studi-
jų laikais, prieš 45 metus. Atmintyje
išliko vaizdinys, kuriame dakta-
ras išeina iš savo kabineto ir ant
grindų pamato mirštančią žiurkę.
Daugiau komentuoti būtų sunku,
nes atmintis tiek nesiekia.

Daugiau galėčiau kalbėti apie italų autoriaus
Giovanni Boccaccio romaną „Dekameronas”, prie
kurio periodiškai grįžtu. Jame yra scena, kurioje de-
šimt žmonių pasitraukia nuo maro ir nuolat kalbasi
tarpusavyje, pasakoja nutikimus ir istorijas. Beje,
mano pirmasis romanas buvo parašytas beveik

apie šią temą: žmonės vienas ki-
tam pasakoja dalykus. Ko mes ga-
lime išmokti? Nors už lango yra
baisu, yra būdas pagerinti nuo-
taiką, pakelti dvasią, bendrauti,
pajuokauti, jei įmanoma. „Deka-
merone” dešimt žmonių yra kar-
tu. Dabar į vieną kambarį su-
rinkti tiek yra neįmanoma ir už-
drausta, bet vis vien komunikuo-
ti turime nuolat, nes tai padeda.
To išmokau iš „Dekamerono”.

Kokį matytumėte rašytojo vaid-
menį šioje situacijoje? Ką galėtų ar net
turėtų daryti literatūros kūrėjas?

Esu nelabai norintis rašyti
rašytojas. Jeigu kas nors man
lieptų aštuonias valandas rašyti,
tai daryčiau tik paskutines 40 mi-
nučių. Dabar esu nuvarytas į Vil-
nių, kuriame nėra ką veikti, todėl
esu priverstas daug rašyti. Šiuo
metu tikrai labai gerai sekasi kur-
ti naują romaną. Atrodo, dabarti-
nėmis aplinkybėmis reikėtų būti
rimtam, išsigandusiam, nusimi-
nusiam. Šiuos jausmus irgi išgy-
venu, bet kartu esu lyg vaikas, ku-
riam reikia ruošti pamokas, kad ir
kaip to nenorėčiau.

Pakalbėkime apie ateitį, kai pra-
eis koronaviruso pandemija. Filosofas
Leonidas Donskis knygoje „Didžioji Eu-
ropa: esė apie Europos sielą” yra ra-
šęs, kad Senasis žemynas iš tragedi-
jų  visada  gelbėdavosi  savo žmonių
gebėjimu  pasakoti.  Ar po šių dienų

Dabartinė pasaulio padėtis nėra lengvai paaiškinama, sako rašytojas.

pasaulis irgi kurs pasakojimus, kurie padėtų lengviau at-
sikvėpti?

Taip, tai bus, tik tai šiek tiek užtruks. Po finan-
sų krizės 2008-aisiais politiniai pasakojimai pasuko
populizmo link. Kol reiškiniai vyksta, labai sunku
juos suprasti. Visi mano draugai rašytojai kalba apie
A. Camus, apie „Dekameroną”, Laima Vincė socia-
liniame tinkle kuria „Maro dienoraštį”. Dabar esa-
me lyg vandenyje, iš kurio reikės išlipti, nusišluos-
tyti ir pagalvoti, ką šis laikas reiškia.

Kaip suprantate dabartinę žmogiškumo padėtį pan de-
mijos pasaulyje?

Nekalbant apie Jungtinių Amerikos Valstijų, Eu-
ropos ir kitų šalių tualetinio popieriaus ar rankų de-
zifekcijos skysčio „juodąją” rinką, man įdomu ir ste-
bėtina, kaip gerai žmonės moka susitvarkyti. Bū-
damas Vilniuje, dažnai einu pasivaikščioti, su niekuo
nesusitikdamas. Gatvės tuščios – tai reiškia, kad žmo-
nės laikosi karantino taisyklių, elgiasi teisingai. Ma-
nau, kad tai – labai pozityvu. Visi žinome taisykles,
kad reikia plauti rankas, laikytis saugaus atstumo.
Tai skamba gana nuobodžiai, juk puikiai tai žinome,
tačiau primename vienas kitam, kaip elgtis, kad būtų
saugu. Vertinu tai labai teigiamai.

Apibendrinantis  klausimas:  kaip suprantate savo ir
visuomenės  gyvenimą  dabar?  Kokios mūsų perspekty-
vos?

Mano padėtis yra pavydėtina, nes Vilnius yra
mano antrieji namai, jaučiuosi čia puikiai. Įsivaiz-
duokite, kad atsidūrėte priemiesčio privačiame sa-
vo sode, kažkas įvyksta, ir jūs negalite grįžti atgal į
miestą, namus. Tai būtų daug sunkiau, nei dabar yra
man.

Kai nėra kur bėgti, pradedi pastebėti daugiau de-
talių. Šiandien buvau prie Nacionalinio muziejaus,
šalia Neries upės. Ten yra Chiune Sugiharos saku-
rų sodas, kurio medžiai jau netrukus ims žydėti. Tai-
gi, mano pagrindinis tikslas yra sulaukti, kol tos sa-
kuros pražydės. Šis laikotarpis labai pagražins
mano gyvenimą.

Ačiū už pokalbį, laikykimės!

Laikykimės!
A. Šileika džiaugiasi anūkėlio Felikso kompanija ir viliasi, kad Lietuvoje gyvenimas
grįš į įprastas vėžes tuomet, kai pražydės sakuros.



Kokia padėtis Kau-
ne, kaip tvarkosi miestas,
kaip jaučiasi ir kaip el-
giasi žmonės aplink Jus,
kaimynai? Ar nėra pani-
kos?

Panikos nejaučiu
nei iš savęs, nei iš ap-
linkos. Nors mano ap-
linka tapo labai, labai
siaura. Kovo 11-ąją va-
žiavau į Vilnių šven-
tei, o virusu sergančių
buvo tik vienas žmo-
gus. Po savaitės, t.y.,
vakar, sergančių jau
buvo per keturiasde-
šimt. Net per daug ži-
nių. Skaičiai vis kei-
čiasi, darosi vis grės-
mingesni.  Mes juk la-
bai mažytė tauta. Visi
mano kaimynai senu-
kai. Puikiai supran-
tam, kad yra daug ga-
limybių prisikviesti
Giltinę. Ir nieko ne-
padarysi. Bet panikos
nėra. Į miestą nebe-
išeinu, tik į parduo-
tuvę ir į vaistinę. Šian-
dien pasivaikščiojau
– apėjau ratelį kaimy-
nystėje. Atrodo, ma-
žiau mašinų. Žadėjau
nužygiuoti į Sena-
miestį, gal iki Vytau-
to bažnyčios, nes ji
Nemuno  ir Neries

santakoje, tai šventa vieta, bet to nepadariau. Man
įprasta pakeliui sustoti į kokią kavinę, gal su kuom
nors pabendrauti, pailsėt, nes tai poros kilometrų pa-
sivaikščiojimas. Žinau, kad kavinės neveiks. Tai
taip ir nebeišėjau.

Ar�nesigailite,�kad�esate�Lietuvoje,�o�ne�Amerikoje?�Gal
ten,�manote,�būtų�saugiau?�

Kiekvieną dieną žiūriu JAV žinias, komikų
programas ir kitokias programas per „Youtube”. Dar
padalyvauju „Facebook” kokį kartą per mėnesį.
Džiaugiuos, kad esu Lietuvoje. Jei reiktų mokėti Ca-
lifornijos nuomas, tai neilgai žmogus būtum be dar-
bo, kol neprarastum būsto. Žmogų galima subank-
rutinti per mėnesį ar du. Žinoma, 2010–2012 m. ir Lie-
tuvoje labai mažai trūko iki žlugimo. Tik Lietuvoje
ne tokios žiaurios išmokos, kaip Californijoje dabar
(nežinau apie kitas vietas, bet spėju, kad New Yorke
gyvenimas dar brangesnis). O Lietuvoje atsigauda-
vau nuo ekonominių smūgių. Be to, Amerikoje tu-
rėjau sveikatos draudimą tiktai kol dirbau stambioj
įmonėj (smulkios neparūpindavo). Tai irgi, jei pra-
radai darbą ar esi priverstinėse atostogose, tai ir ne-
beturi sveikatos draudimo, o visa medicina ten be-
protiškai brangi. Lietuvoje yra puikių, pasišventu-
sių profesionalų medikų, kurie nepabėgo į užsienius
ieškodami visokių „geresnių kąsnių”, kaip sakoma.
Žinoma, paslaugų gali pritrūkti. Lietuvos galimybės
irgi ribotos kovojant su „maru”, bet čia jaučiuosi sau-
giau. Čia aš turiu sveikatos draudimą, ir kiekvienas
jį turi. Mus, senjorus, tik gąsdina, kad jei bus daug
jaunų ligonių, mums nebeliks laiko ir dėmesio. Aš dar
užsidirbu ir dar moku mokesčius, bet jei patekčiau
į ligoninę, viso to nepaaiškinsiu. Būsiu tik sena. Tas
gal labiau gąsdina. 

Kaip�laikosi�Jūsų�šaunuolis�sūnus�Kimo?�Kur�jį�užtiko
koronaviruso�pandemija?�Ar�viskas�gerai�jam?�

Yra baimė, kad gal nebematysiu sūnaus. Sienos
tarp valstybių uždarytos. Bendravimas geriausias, kai
esame gyvi, o ne per laiškučius (mano „Skype” irgi
kol kas neveikia, nes nesusitvarkau savo kompiute-
rio ūkio). Sūnus šiuo metu Vokietijoje, jis nepasakoja,
kaip jam sekasi, tik mane moko, ką aš turiu daryti
ir kaip elgtis.

Nelaukti�įvykiai�tikriausiai�sustabdė�Jūsų�keliones�po
Lietuvą�populiarinant�Mamos�–�Alės�Rūtos�kūrybą?

Alė Rūta irgi dar gyva Lietuvoje. Pernai daly-
vavau, rodos, 4 renginiuose, kur jos kūryba prisi-
minta, pritaikoma prie šiandienos gyvenimo. Šiemet
buvo kalbų dėl vėl kokių 4 ar 5 renginių – dar nieko
konkretaus, bet mane tai labai džiugina. Dar neno-

9DRAUGAS 2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

„Draugo”�redakcija,�kaip�ir�visas�pasaulis,�yra�susirū-
pinusi�ir�artimaisiais,�ir�tolimaisiais�bei�ieško�būdų�juos
aplankyti�ir�išreikšti�bendrumą.�Kaip�jiems�sekasi,�ko-
kiomis�mintimis�ir�jausmais�jie�gyvena?�Kaune�susi-
radome�rašytojos�Alės�Rūtos�ir�architekto�Edmundo
Arbo�dukrą Vijolę Arbas,�prieš�tris�dešimtmečius�savo
gyvenamu�kraštu�pasirinkusią�tėvų�gimtinę�Lietuvą.
Ji�sutiko�pasidalinti�šio�sudėtingo�laikotarpio�jausmais
ir�mintimis.

Kaip jaučiatės Lietuvą užklupus koronavirusui? Ar esa-
te sveika pati, ar esate saugioje vietoje, ar esate Lietuvo-
je? Ar pandemija nesugriovė Jūsų planų?

Kai tik Lietuvoje buvo paskelbtas karantinas,
pradėjau skambinti savo draugams ir pažįstamiems,
pradedant tais, kurie serga ir/ar yra seni. Tris die-
nas užtrukau – gan daug tokių susidarė. O vakar man
paskambino jauna vilnietė – ji buvo susirūpinusi ma-
nimi ir siūlė savo kaunietės draugės paslaugas, kuri
galinti mane aptarnauti, atnešti ko reikia. Kol kas dar
nepriėmiau jos pasiūlymo, nes dar galiu pati apsi-
tarnauti. Be to, būtina judėti, nes mano amžiuje ne-
judant jau pradeda sustingti kaulai. Vis tiek labai
džiugu, kad pajutau rūpestį manimi ir kad galėjau pa-
sidalinti savo rūpesčiu. Ne tik dėl tos vienos bičiulės,
o dėl to, kad Lietuvoje yra daug puikių profesionalų,
atsidavusių tėvynei žmonių; mes, kurie čia gyvenam
savo gyvenimus, ypač mylim Lietuvą. Čia žmonės vie-
nas kitam padeda, tokia mano patirtis.

Mąstau apie gyvenimą Lietuvoje ir savo tolesnę
veiklą – kaip užbaigti užsibrėžtus projektus. Pasi-
meldžiu. Prašau Dievulio padėt man išlaikyti svei-
katą, duoti jėgų. Anksčiau prašydavau, kad leistų pa-
gyventi iki 80 m., tik dabar suabejojau, ar spėsiu vis-
ką atlikti. Gal man reikia dar kiek daugiau metų? –
klausiu Aukščiausiojo. Manau, aš ne tik esu Lietu-
voje, bet čia ir mirsiu. Dabar jau čia gyvenu tiek pat
laiko, kiek pragyvenau JAV būdama suaugusi moteris
(neskaičiuoju vaikystės metų). Koronavirusas smo-
gė tarsi iš giedro dangaus. 

Pradžioje norėjau neigti jo svarbą – Lietuvoje at-
rodė saugu, o jei koks procentas apsirgs, tai apsirgs,
kas čia tokio. Nelabai sekiau, kas dedasi Kinijoje ir
apskritai Azijoje. Ir staiga – rykštė! Tai keliaujantis
maras. Baisi kvaraba. Šiltinė (tifas), kuri smogė pa-
sauliui Pirmojo pasaulinio karo laikais, palietė ir
mano senelių bei tėvų šeimas. Nukankino, nušie-
navo žmoniją. ...Staiga sustingo ir mano visi planai.
Ar bematysiu sūnų? Dar planavau pakeliauti. Ar dar
nukeliausiu kur norėjau? Gal nepažįstamai pasikeis
mūsų kasdienis pasaulis?

Pajutau, ką tikriausiai
mano tėvai pajuto

Vijolė�Arbas�JAV�ambasadoje�Amerikos�nepriklausomybės�šventės�minėjime�2018�m.�liepos
4�d.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������JAV�ambasados�nuotr.

riu komentuoti konkrečiau, nes koronavirusas gali
pakeisti planus. Žinoma, daug kur ji pamiršta, bet yra
ir tokių, kurie atsimena apie jos darbus. Nors jos pa-
čios tėviškės, Kamajų, bibliotekoje knygos (maža da-
lis jos leidinių) labai susitrynusios. Aš jiems pado-
vanojau keletą kopijuotų knygų variantų. Naudotų
knygų parduotuvėlėse vis atrasdavau po vieną kitą,
tai nupirkdavau ir padovanodavau. 

Kuo užsiimate pastaruoju metu? Gal jau leidžiate sau
gyventi nerūpestingą senjoro gyvenimą?

Dar priimu mokslinių vertimų į anglų kalbą už-
sakymus ir užsiimu veikla, gaivinančia Alės Rūtos
prisiminimą. Dar bendrauju su Kampanologų (var-
pininkų) draugija ir retkarčiais padalyvauju ki-
tuose kultūriniuose įvykiuose. Mano gyvenimas
ganėtinai rūpestingas – tiek laiko prasme, tiek ir fi-
nansine (pinigų niekada negana). Nuomoju butą, tad
ateitis man šiek tiek kelia rūpesčio. O dar ši epide-
mija tokia grėsminga. Manau, kiekvienam žmogui
ji kelia rūpesčių – tai netikėta ir tikrai nelaukta. Eko-
nominis sulėtėjimas jau ir anksčiau buvo numato-
mas, bet niekas tikrai nesitikėjo, kad tai smogs kaip
kirviu per mūsų taip nelengvai sukurtą nuostabią
ir gražią Lietuvą (juk ir aš prisidėjau prie šio pro-
ceso). Pajutau, ką tikriausiai mano tėvai pajuto, kai
siautėjo Antrasis pasaulinis karas. Toks jausmas, kad
čia irgi savotiškas karas, baisi nelaimė.

Ar bendraujate su kitais tėvynainiais, atvykusiais iš už-
sienio? Ar Amerikos ambasada Lietuvoje palaiko ryšius su
JAV piliečiais, gyvenančiais Lietuvoje?

Ne per seniausiai pabendravau su labai žavia ra-
šytoja, atvykusia iš Australijos. Susipažinom pra-
ėjusią vasarą per Išeivijos lietuvių rašytojų suva-
žiavimą Vilniuje. Ji vis dar buvo čia, ir, atrodo, jai se-
kėsi Lietuvoje, ji skaitė paskaitas. Jau kitą mėnesį
planavo išvykti į JAV. Dabar aišku, kad jai teks keis-
ti planus. O su kitais išeivijos atstovais Lietuvoje ne-
belabai turiu ryšių. Tie, kurie čia ilgesnį laiką gy-
vena, integravosi, kaip ir aš, ir mums nebereikia to
taip vadinamo „security blanket” – kalbėtis tik su bu-
vusiais tautiečiais. Nors, žinoma, to pasiilgstu. Man
gera pakalbėti angliškai su amerikonu, net su britu
nėr taip „sava”. Tai kai tik atsiveria proga, stengiuosi
dalyvauti. Esu užsirašiusi „savanore” Amerikos
ambasadoje, tik jie nelabai duoda mums užduočių.
Tai nors kasmet pašvenčiu Amerikos nepriklauso-
mybės dieną kartu su kitais amerikonais Lietuvoje. 

Amerikai jaučiu didelę meilę, nes ten mes su tė-
vais suradom prieglobstį per tą baisųjį karą, ten
mokslus baigiau, ten įpratau gyventi demokratijos
pagrindais ir ta filosofija tikiu – manau, būtina žmo-
gui gyventi laisvėje, laisvai (kiek tik tai įmanoma).
Todėl aš Lietuvoje. Mūsų protėviai, mūsų didvyriai
liejo kraują dėl to, tai kaip man prie to neprisidėti?
Visa mano tokia patirtis siejasi su JAV. Gerbiu tą šalį
ir jos žmones ir tikiu, kad pilietis turi kaip nors pri-
sidėti prie savo tautos gerovės, vienaip arba kitaip.
Su tuo siejasi mano pastangos savanoriauti JAV am-
basadai, ištiesti savo ranką kiek tik galiu. O, be to,
kai esi registruotas ambasadoje, ji siunčia elektro-
ninius pranešimus ir perduoda tam tikros infor-
macijos apsaugant savo, Amerikos, piliečius. Mes bu-
vom perspėti apie ligą ir kad nevykti į Kiniją, bet da-
bar yra tiek daug informacijos srautų, kad negaliu
sakyti, jog ambasada yra mano pagrindinis infor-
macijos šaltinis. Jie visada pagarbiai nurodo, kokias
paslaugas teikia Lietuva.

Dėkojame už bendradarbiavimą ir linkime sveikatos
bei ištvermės fiziškai ir psichologiškai kovojant su koro-
navirusu.

Kalbino Audronė V. Škiudaitė

Vijolė Arbas: Norėtųsi, kad Amerikos lietu-

viai, kurie turi Alės Rūtos knygų, paaukotų

Rokiškio rajoninei bibliotekai, adresuodami

direktorei Alicijai Matiukienei, kuri paskirs-

tytų kitoms bibliotekoms, kur trūksta Alės Rū-

tos knygų. JAV tos knygos jau nebeskaito-

mos, niekam nebeaktualios, o čia Mama dar

mylima, čia dar ji tik atrandama. Ir rašė ji tik

Lietuvos žmonėms. 

Už aukas būčiau dėkinga.



2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Norinčių�grįžti�į�Lietuvą�piliečių�–�beveik�3800
Vilnius (ELTA) – Susisiekimo mi-

nistras Jaroslavas Narkevičius sako,
kad užsiregistravusių norinčių į Lie-
tuvą grįžti šalies piliečių skaičius sie-
kia beveik 3800. Grįžo jau 2284 piliečiai. 

Pasak jo, apie 400 lietuvių nori
grįžti iš Ispanijos. 

„Iš Ispanijos – apie 400, toliau iš-
sibarstymas. Dar iš Jungtinės Kara-
lystės 200 laukia, bet manome, kad
tas skaičius didės, priklausomai nuo
to, ar žmonės, kurie išvažiavo ten dirb-
ti, norės grįžti, nes tų, kurie išvažiavo
atostogauti, srautas mažėja”, – sakė su-
sisiekimo ministras. 

Užsienio reikalų ministerija anks-

čiau nurodė, kad Vyriausybės ekstre-
malių situacijų komisija nagrinėja ko-
mercinių skrydžių galimybes. Komi-
sijai yra pateikti ambasadų registra-
cijos duomenys apie Lietuvos piliečių
transportavimo poreikius. Ambasa-
dos, gavusios informaciją, susisieks
su užsiregistravusiais piliečiais ir in-
formuos juos apie komercinių skrydžių
galimybes ir transportavimo kainą.

Jei iki išvykimo dienos buvimo ša-
lyje būtų įvestas karantinas, pilie-
čiams rekomenduojama susirasti gy-
venamąjį plotą, kuriame galėtų izo-
liuotis, sekti vietos institucijų infor-
maciją ir laikytis jų nurodymų.

Sostinėje�inicijuojamas�„Gyvybės�langelis�medikams”
Vilnius (ELTA) – Vilniaus miesto

savivaldybė, reaguodama į medikų as-
meninės apsaugos priemonių trūkumą
kovoje su COVID-19 virusu, inicijuoja
kampaniją „Gyvybės langelis medi-
kams”. Visi vilniečiai kviečiami aukoti
įsigytas apsaugos priemones (kaukes,
pirštines, apsauginius akinius ir kt.)
tiems, kuriems šiuo metu jų reikia la-
biausiai kovoje su virusu.

„Po pirmųjų žinių apie Kinijoje
plintantį virusą ne vienas gyventojas
spėjo apsirūpinti asmeninėmis ap-
saugos priemonėmis, kurios turbūt
liks nepanaudotos drausmingai lai-
kantis karantino reikalavimų, bet gy-
vybiškai reikalingos medikams”, –
sako sostinės meras R. Šimašius.  

Lietuvos piliečių parama padės
apsaugoti medikus iki to laiko, kol į Vil-
nių atkeliaus užsakytos apsaugos prie-
monės.

Iš medicinos įstaigų savivaldybę
pasiekiančios žinios apie pusdieniui ar

dienai užteksiančias priemones, verčia
susitelkti ir ieškoti sprendimų nelau-
kiant, kol Lietuvą ir Vilnių pasieks įvai-
riais kanalais jau užsakytos prekės. 

Vilniaus miesto savivaldybė apsi-
ima ir mažiausių kiekių reikalingų
priemonių logistiką  – nugabenti jų
įstaigoms, kurioms jų jau dabar trūks-
ta. Medikai galės panaudoti kiekvieną
nepanaudotą, tai yra – švarią ir dėl to
saugią asmeninę apsaugos priemonę.
Tinka nepažeistose pakuotėse laiko-
mos apsauginės bet kokios rūšies kau-
kės, respiratoriai (FFP2, FFP3). Rei-
kia kombinezonų su gobtuvais, apsau-
ginių akinių ar skydų, antbačių, vien-
kartinių kepuraičių, apsauginių pri-
juosčių, guminių pirštinių. Laukiamas
bet koks, net kukliausias šių priemonių
kiekis. 

Prašome dovanas supakuoti į
sandarius maišus ir palikti specialia-
me konteineryje, prie savivaldybės pa-
stato. 

Prie�iniciatyvos�prisijungė�1�400�savanorių
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda ir Lietuvos skautija
jungiasi prie pilietinės iniciatyvos
„Stiprūs Kartu” bei kviečia ir kitus pa-
sekti jų pavyzdžiu.

Prie projekto prisijungę Lietuvos
skautai jau pradeda darbus Naciona-
linio savanorių koordinavimo centro
skambučių centre, vežioja vyresniems
žmonėms maistą bei teikia kitą reika-
lingą pagalbą, sakoma pilietinės ini-
ciatyvos organizatorių pranešime.

Išplatintame pranešime, siekda-
mas atkreipti dėmesį į sudėtingą pa-

žeidžiamų visuomenės grupių padėtį
bei paskatinti savanorystę Lietuvoje
karantino laikotarpiu. Prie projekto
„Stiprūs Kartu” jau prisijungė daugiau
nei 1 400 savanorių visoje Lietuvoje.

Nacionalinis savanorių koordi-
navimo centras teiks pagalbą viso ka-
rantino metu. Prie skambučių centro
veiklos šiuo metu jau prisideda dau-
giau nei 30 žmonių, kurie dirba 7 die-
nas per savaitę nuo 9 val. r. iki 5 val. p.
p. O norint prisidėti prie šios inicia-
tyvos, registruotis galima puslapyje
www.stipruskartu.lt.

200�kartų�už�Afrikos�dramblius�retesni�paukščiai�
Vilnius (Alkas.lt) – Lietuva yra

viena iš keturių pasaulio valstybių, ku-
riose peri rečiausi Europoje paukščiai
giesmininkai – meldinės nendrinu-
kės. Per praėjusį šimtmetį pasaulyje iš-
nyko net 95 procentai šių paukščių po-
puliacijos. 

„Esame paskaičiavę, kad meldinės
nendrinukės yra apie 200 kartų retes-
nės nei Afrikos dramblys”, – sako Bal-
tijos aplinkos forumo vadovas Žy-
mantas Morkvėnas.

Siekdami užkirsti kelią šių itin
retų paukštelių nykimui, Lietuvos ap-
linkosaugininkai bendradarbiauda-
mi su kolegomis užsienyje ėmėsi pa-
saulyje  dar nebandyto būdo. Jie šim-
tą 5–7 dienų amžiaus meldinių ne-
ndrinukių jauniklių perkėlė iš Balta-
rusijos  į  Žuvinto  biosferos rezerva-
tą. Perkėlimu metu kiekvienas jau-
niklis buvo maitinamas net 56 kartus
per dieną. Tai reiškia, kad moksli-

Nemano�skelbti�draudimą�gyventojams�palikti�namus

Washingtonas (BNS) – Jungti-
nės Valstijos pranešė stabdančios
įprastą vizų išdavimą visame pasaulyje
dėl koronaviruso pandemijos.

Valstybės departamentas naujau-
sioje rekomendacijoje keliautojams
nurodė, kad JAV ambasados ir konsu-
latai ypatingais atvejais toliau svars-

tys prašymus išduoti vizas, jeigu jose
tebebus atitinkamų pareigūnų.

Departamentas paragino ameri-
kiečius dėl koronaviruso pandemijos
susilaikyti nuo bet kokių nebūtinų
kelionių į užsienį, o užsienyje esan-
tiems amerikiečiams rekomendavo
esant galimybei grįžti namo.

JAV�stabdo�įprastą�vizų�išdavimą�visame�pasaulyje

Honkongas (BNS) – Azijos šalių
vyriausybės imasi papildomų prie-
monių pažaboti koronaviruso pliti-
mą, baimindamosi antros infekcijų
bangos tose vietose, kur buvo manyta,
jog protrūkiai suvaldyti.

Koronaviruso atvejų skaičiui re-
gione perkopus 95 tūkst. – o tai sudaro
trečdalį užsikrėtimo atvejų visame
pasaulyje, – keliose šalyse buvo su-
griežtinti keliavimo apribojimai.

Nors Kinijoje užsikrėtimo atvejų
skaičius pastarosiomis savaitėmis ma-
žėjo, kitose šalis jo augimas įgyja pa-
greitį. 

Savo sienas užsieniečiams ir ne-
rezidentams uždariusi Australija nu-
rodė piliečiams atšaukti savo keliones
šalies viduje. Pakistanas sustabdė vi-
sus tarptautinius skrydžius, mėgin-
damas suvaldyti viruso plitimą šalyje.

Milijonams žmonių Indijoje nurodyta
likti namuose.

Šalyje taip pat išplėstas 1,3 mlrd.
gyventojų tikrinimas, nes nerimauja-
ma, kad daugiau nei 320 šalyje užfik-
suotų atvejų tėra tikrosios sveikatos
krizės ledkalnio viršūnė.

Pasaulio sveikatos organizacija
paragino Pietryčių Azijoje imtis „ag-
resyvių” veiksmų, baimindamasi, jog
didžiulis viruso protrūkis gali regione
sunaikinti kai kurias sveikatos prie-
žiūros sistemas. Vietose, kur manyta,
jog protrūkiai buvo suvaldyti, fiksuo-
jama antroji banga, nes žmonės grįžta
iš užsienio.

Honkonge, kur atrodė, kad blo-
giausia yra jau praeityje, per pastarą-
ją savaitę atvejų skaičius beveik pa-
dvigubėjo, nes žmonės grįžta į šį fi-
nansų centrą.

Stabdo�galimą�antrąją�koronaviruso�bangą

Washingtonas (ELTA, BNS) –
JAV prezidentas Donald Trump šiuo
metu nesvarsto galimybės dėl koro-
naviruso pandemijos šalies mastu
skelbti draudimą gyventojams palikti
savo namus.

„Nemanau, kad mes kada nors
laikysime tai reikalinga”, – pareiškė.
Nors esą yra „karštų taškų”, kaip Ca-
lifornijos ir New Yorko valstijos, tačiau
kiti JAV regionai neturi „tokios prob-
lemos”.

Prieš tai Californijos, Illinojaus ir
New Yorko valstijos kovoje su koro-
naviruso pandemija ėmėsi drastiškų
priemonių, nors ir nepaskelbė visiško
draudimo išeiti iš namų. Šiose valsti-
jose uždarytos parduotuvės, išskyrus

maisto produktų parduotuves ir vais-
tines. Gyventojai paraginti kiek įma-
noma mažiau eiti iš namų.

JAV koronavirusas sparčiai plin-
ta. Šalyje jau yra per 14 600 patvirtin-
tų infekcijos atvejų, apie pusė jų –
New Yorko valstijoje. 

Kovodamos su koronavirusu, JAV
uždarė savo sienas su kaimynėmis
Kanada ir Meksika. Ši priemonė ne-
paveiks prekių transporto.

Maždaug trečdalis užsikrėtimo ko-
ronavirusu atvejų Jungtinėse Valstijo-
se buvo užregistruotas New Yorko mies-
te – čia užsikrėtusiųjų skaičius jau vir-
šijo 8 tūkstančius. Mieste buvo patvir-
tinta 8,115 tūkst. užsikrėtimo korona-
virusu atvejų, iš jų, 60 žmonių mirė.

Kinijoje�daugėja�įvežtinių,�bet�ne�vietinių�užsikrėtimų
Pekinas (ELTA) – Kinija per 24

val. neužfiksavo nė vieno šalies vidu-
je perduoto koronaviruso atvejo, tačiau
COVID-19 patvirtintas 41 iš užsienio su-

grįžusiam keliautojui. 
Vietinių užsikrėtimo atvejų ne-

būta jau trečią dieną iš eilės.

JAV�sėkmingai�išbandė�hipergarsinę�raketą
Washingtonas (ELTA) –

JAV ginkluotosios pajėgos skel-
bia sėkmingai išbandžiusios hi-
pergarsinę raketą. Raketa, ku-
rios greitis penkiskart dides-
nis už garso greitį, buvo paleis-
ta iš bandymų poligono Hawaii
saloje ir nuskriejo į numatytą
vietą. 

Rusija praėjusį gruodį pa-
skelbė tapusi pirmąja pasaulyje
šalimi, pradėjusia eksploatuoti
hipergarsines raketas. 

Hipergarsinės raketos laikomos
potencialiai pavojingesnėmis už įpras-
tas balistines ar sparnuotąsias raketas,
nes priešiškos gynybos sistemos sun-
kiai jas numuša. JAV gynybos depar-
tamentas pareiškė, kad tokios raketos
yra labai manevringos ir gali skrieti
skirtingame aukštyje. Jos dėl savo di-
delio greičio per minutes gali pasiek-
ti taikinius už šimtų ar net tūkstančių
kilometrų.

Rusija pradėjo eksploatuoti „Avan-
gard” tipo hipergarsines raketas. Tarp-

Lietuvoje�peri�itin�reti�paukščiai�–�meldinės
nendrinukės. E-foto�nuotr.�

ninkams kasdien reikėjo atlikti kelis
tūkstančius pamaitinimo į snapą ope-
racijų.

žemyninių raketų veikimo nuotolis
yra 4 000 km. Jų greitis 20 kartų virši-
ja garso greitį, įmanomas net 27 kartus
didesnis nei garso greitis – tai būtų
daugiau kaip 33 000 km/h.

Rusijos duomenimis, „Avangard”
raketos gali pramušti bet kokį šiuo
metu esantį gynybos skydą. V. Putinas
praeityje šias raketas yra pavadinęs
„absoliučiu ginklu”, kuris „praktiškai
yra neįveikiamas”. 

Hipergarsines raketas kuria ir Ki-
nija.

Rusija�jau�anksčiau�išbandė�viršgarsines�raketas
„Avangard”. 123rf�nuotr.



11DRAUGAS

www.facebook.com/draugolaikrastis

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS

Gairės: kas JAV neveikia dėl koronaviruso

,,New�Yorko,�Californijos�ir�kitų�didelių
valstijų�gubernatoriai�daugumai�įstai-
gų�įsakė�užsidaryti,�o�gyventojams�–�su
ribotomis� išimtimis� –� likti� namie,”� –
kovo�21�d.�„Wall�Street�Journal”�rašė�Ja-
cob�Gershman.�

Gyvenimo pandemijos sąlygomis
taisyklės JAV įvairuoja. Skiriasi
jų apimtis ir griežtumas, kiek gy-

ventojams leidžiama keliauti ir apsi-
pirkti išėjus iš namų. Nėra valstijos,
kuri būtų visiškai uždraudusi gyven-
tojams išeiti į lauką ar vykti į darbo-
vietę. Tačiau kai kurios taisyklės dras-
tiškesnės. Californijos gubernatorius
G. Newson iš esmės uždraudė valstijos
gyventojams bendrauti už savo namų
ribų, o New Yorko gubernatorius And-
rew Cuomo, be to, dar karantinavo
vyresnio amžiaus gyventojus ir tu-
rinčius sveikatos problemų.   

Visos taisyklės su įvairios apimties
išimtimis siekia priversti milijonus gy-
ventojų didžiausią laiko dalį likti na-
mie, nenutraukiant pagalbos priemo-
nių. Valstijų vadovai pažadėjo užtik-
rinti taisyklių vykdymą, bet neaišku,
ar priverstinai tų taisyklių gali būti
paisoma. 

Štai kai kurių įsakymų
pagrindiniai nuostatai.

New York: Pradedant 8 val. vak.
sekmadienį, kovo 22 d., visose įstaigo-
se, kurios laikomos neesminėmis, ne-
turi būti personalo. Nuo gubernato-
riaus Cuomo įsakymo atleidžiamos
tik finansinės institucijos, mažmeninė
prekyba, vaistinės, ligoninės, žiniask-
laida, gamyklos ir susisiekimo ben-
drovės. ,,Neesminiai susibūrimai” yra
laikinai uždrausti, nesvarbu, koks
būtų dalyvių skaičius ar kokia būtų su-
sibūrimo priežastis. Žmonės viešu-
moje turi laikytis bent 6 pėdų atstumo
vienas nuo kito. Gyventojai, vyresni
nei 70 metų, ir žmonės, kurių imuninė
sistema yra pažeista arba kurie serga
sunkia liga, turi likti namuose (nebent
atlieka mankštą lauke), kitų žmonių
akivaizdoje turi nešioti kaukę ir tik-
rinti apsilankančių svečių tempera-
tūrą. Azartinių lošimų namai (kazino),
gimnastikos bei kėgliavimo salės, te-
atrai, prekybos centrai, pramogų par-
kai uždaromi. Kirpyklų, tatuiruočių,
auskarų vėrimo, nagų tvarkymo salo-
nai bei kirpyklos uždaromi nuo 8 val.
vak. šeštadienį, kovo 21 d. Barams ir
restoranams leidžiama maistą ir gėri-
mus pristatyti tik į pirkėjų namus
arba atvykusiems klientams pateikti
išsinešimui.   

California: Gubernatorius Gavin

Newsom visiems Californijos gyven-
tojams įsakė likti namie, nebent reik-
tų išvykti nusipirkti maisto, prižiūrė-
ti gimines ar draugus, pasirūpinti savo
sveikata arba vykti į ,,esminį darbą”.
Tie, kurie dirba kritiniuose infrast-
ruktūros sektoriuose, į savo darbovie -
tes gali vykti. Žmonės viešumoje turi
laikytis bent 6 pėdų nuotolio vienas
nuo kito. Uždaromi restoranai, barai ir
naktiniai klubai, pramogų vietos, gim-
nastikos ir kūno kultūros studijos.
De galinės, vaistinės, maisto parduotu -
vės, smulkių reikmenų parduotuvės,
bankai ir skalbyklos lieka atviri. 

Pennsylvania: Gubernatorius Tom
Wolf  įsakė visas Pennsylvanijos įstai-
gas, kurios nėra ,,palaikančios gyvy-
bę”, uždaryti, pradedant ketvirtadie-
nio, kovo 19 d. vakaru. Išimtį sudaro de-
galinės, maisto parduotuvės ir susi-
siekimo bendrovės bei panašūs sekto-
riai. Įsakymas neliečia darbuotojų,
kurie dirba virtualiu ar nuotoliniu
bū du. Įstaigos, kurios nesilaiko šių
nuostatų, gali sulaukti priverstinių
veiksmų pradedant šeštadieniu, kovo
21 d. Pennsylvanijos gyventojai kate-
goriškai raginami atsisakyti nebūtinų
kelionių, bet tai nėra įsakymas. Res-
toranai ir barai privalo visiškai su-
stabdyti aptarnavimą prie staliukų.  

Illinois: Gubernatorius Jay Robert
Pritzker įsakė Ilinojaus gyventojams
likti namie. Išvykti galima tik esmi-
niais tikslais ir sveikatos bei saugumo
reikalais, norint įsigyti būtiniausių
priemonių ar pasirūpinti kitais. Ili-
nojaus direktyva reikalauja, kad ne-
esminės įstaigos ir neesminė veikla
būtų sustabdyta. Tačiau šis reikalavi-
mas turi daugelį išimčių. Neesminės
įstaigos gali leisti savo darbuotojams
dirbti nuotoliniu būdu ir toliau vykdyti
algų mokėjimą ir pašalpų teikimą,
taip pat atlikti kai kuriuos kitus ribo-
tus veiksmus. Susibūrimai, kuriuose
dalyvauja daugiau kaip 10 žmonių,
yra draudžiami su keliomis išimti-
mis. Visos viešojo pasilinksminimo
vietos, pvz., pramogų parkai, koncer-
tų salės uždarytos.  

Texas: Gubernatoriaus Greg Ab-
bott direktyva reikalauja, kad visi
valstijos gyventojai vengtų viešų su-
sibūrimų, kuriuose dalyvauja dau-
giau kaip 10 žmonių, pradedant šešta-
dieniu, kovo 21 d. Gyventojai turi veng-
ti barų, restoranų, negali lankytis
gim nastikos salėse bei masažo salo-
nuose. Draudžiama lankytis slaugos ar
ilgalaikės priežiūros namuose, nebent
reikėtų teikti kritinę pagalbą.

Florida: Floridos gubernatorius
Ron DeSantis įsakė uždaryti visos

valstijos restoranus, barus bei kon-
cer tų ir kitų pramogų sales Broward ir
Palm Beach apskrityse. Pirmadienio,
kovo 23 d. naktį uždaromi visi Miami
Beach viešbučiai. Miami-Dade ap-
skritis uždarė paplūdimius, parkus, ba-
rus ir restoranus.  

Nevada: Gubernatorius Steve Si-
solak, uždaręs Las Vegas miesto azar-
tinių lošimų sales (kazino), restoranus,
po kelių dienų įsakė uždaryti ir nees-
minius verslus, tarp jų – kino teatrus,
masažo sales, viešnamius, naktinius
klubus ir kirpyklas, nagų tvarkymo sa-
lonus bei gimnastikos sales. Komerci-
nių kanapių parduotuvės gali veikti tik
pristatydamos savo produktus į pirkėjų
namus. 

New Jersey: Gubernatorius Phil
Murphy savo valstijos gyventojams
įsakė likti namie, tačiau yra daug iš-
imčių. Štai kai kurios: galima išvykti
nusipirkti maisto, jeigu reikalinga me-
dicininė ar greitoji pagalba, galima iš-
vykti mankštintis arba užsiimti veik-

la lauke su šeimos nariais. Susibūri-
mai, pvz., puotos ar šventės ar kiti vie-
ši renginiai atšaukiami. Gubernatorius
uždarė visas neesmines mažmeninės
prekybos įstaigas, išskyrus kai ku-
rias, tarp jų – maisto parduotuves,
vaistines, degalines, smulkių reikme-
nų krautuves, bankus. Visos įstaigos ir
pelno nesiekiančios organizacijos New
Jersey valstijoje privalo leisti savo
darbuotojams dirbti nuotoliniu būdu
iš namų, kiek tai yra įmanoma. Kai ku-
rie darbuotojai, tarp jų policijos pa-
reigūnai, greitosios pagalbos darbuo-
tojai ir ugniagesiai, kasininkai, par-
duotuvių tarnautojai, statybininkai
ir komunalinių paslaugų teikėjai dirbs
savo darbovietėse. Valstija ir toliau
draudžia pramoginius ir pasilinksmi-
nimų verslus. Restoranai gali veikti tik
maistą pristatydami į namus arba pa-
teikdami jį išsinešimui. Gubernatorius
Murphy anuliavo miestų ar apskričių
apribojimus, kurie prieštarauja jo įsa-
kymui gyventojams likti namie.

Parengė Rimas Černius



http://draugokalendorius.org

Kovo 22 d. Lietuvos Vyriausybė nutarė pratęsti tranzitinį laikotarpį kitų
šalių piliečiams grįžti namo per Lietuvos Respublikos teritoriją iki 2020 m.

kovo 26 d. 00:00 val. Daugiau informacijos:
http://lrv.lt/lt/naujienos/vyriausybe-pratese-tranzitini-laikotarpi-1

O Užsienio reikalų ministerija skelbia atnaujintą informaciją tiems, kas
nori sugrįžti į Lietuvą. Daugiau informacijos: 

http://www.urm.lt/default/lt/naujienos/aktuali-informacija-apie-skryd-

zius-ir-kitas-kelioniu-galimybes-i-lietuvakovo-22-d

Piliečiams, esantiems JAV, Meksikoje, Centrinėje Amerikoje ar Karibuose,
ypač aktuali gali būti informacija apie papildomus skrydžius iš Frankfurto į
Rygą ir iš Londono į Rygą:

Frankfurtas- Ryga.
• Laikas: kovo 24, 27 dienomis 16:15 val. vietos laiku iš Frankfur-

to į Rygą AirBaltic oro linijomis; planuojamas atvykimas į Rygą - 19:30 val.
vietos laiku.

• Skrydžio numeris: BT 1246

• Daugiau informacijos apie skrydį: tel.: +371 67 297 771 (6:00-24:00
val. Latvijos laiku)

JAV piliečių, užstrigusių Lietuvoje, žiniai
Kauno ir Palangos oro uostai uždaryti. Vilniaus oro uostas paskelbė karantiną.

Galima skristi tik į Minską su baltarusų BELAVIA oro linija.

Jei užtektinai JAV piliečių registruosis per JAV konsulinį skyrių lt.usem-
bassy.gov STEP programoje, yra tikimybė, kad JAV valdžia suorganizuos
čarterinį skrydį saugiai sugrįžti namo.

JAV ambasados konsulinis skyrius Vilniuje dirba nuo
pirm. iki penkt.,10–12 val. ir 14–16 val. vietos laiku.

JAV ambasados Vilniuje tel. nr. + 370 (5) 266 5500.

Jei turite šeimos narių ar pažįstamų, užstrigusių Lietuvoje, pasida-
linkite su jais šia informacija. Paskleiskite šią žinią kaip galima plačiau. 

,,Draugo” inf.

D ė m e s I O !
2020�KOVO�24�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

PASAULIO LIETUVIŲ CENTRAS, LEMONT, IL 
UŽDARYTAS IKI KITO PRANEŠIMO

,,Grandies” metinis koncertas, turėjęs vykti gegužės 3 d., sekmadie-

nį, yra atšauktas. Ansamblio vadovai Gintaras Grinkevičius ir Dalia

Bilaišytė-DeMuth praneša, kad pasiruošimas Šokių šventei atsinaujins,

kai tik vėl atsidarys Pasaulio lietuvių centras Lemonte. Daugiau informa-

cijos: grandis.vadovai@gmail.com. Būkite sveiki!

LR garbės generalinė konsulė Ingrida Bublienė Kovo 11-osios 30-mečio proga
senatoriui Rob Portman įteikė simbolišką dovaną ir sulaukė padėkos.  

Senatorius�pasidžiaugė�konsulės�veikla�bendruomenėje,�jos�atsidavimu�skleidžiant
ir�išsaugant�lietuvių�kultūrinį�paveldą�Ohio�valstijoje.�R.�Portman�palinkėjo�toliau
bendrai�dirbti�ir�palaikyti�tvirtus�Jungtinių�Valstijų�ir�Lietuvos�santykius.�

Greg�Zuber�nuotr.

Čikagos priemiesčių gyventojai savo miestelių ,,Facebook” svetainė-
se stengiasi kaip galėdami padėti vieni kitiems: siūlo savo pagalbą
tiems, kurie negali patys nusipirkti maisto, kviečia prisijungti prie sa-

vanorių, kurios siuva namuose apsaugines veido kaukes ir jas siunčia li-
goninėms (tų ligoninių prašymu) dosniai dalijasi informacija apie tai, kurioje
parduotuvėje galima gauti trūkstamų prekių: kiaušinių, vandens ar defici-
tinio tualetinio popieriaus. 

O štai Tinley Park miestelio England Ave. gyventojai įrengė tokį mais-
to atsargų sandėliuką, skirtą tiems, kurie savo namuose pritrūko maisto ir
negali jo nusipirkti. Anksčiau šiame sandėliuke veikė mažoji nemokama bib-
lioteka, kuri dabar paversta nedidele atsargų saugyklėle. Jos įkūrėjai per-
spėja: ,,Prisiminkite, kad reikia užrakinti sandėliuko duris, nes voverės tik-
rai norės šią vietą patikrinti”.

,,Draugo” inf. 

Gyventojai dalijasi gerumu

Šventinė akimirka


